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1 JOHDANTO 
Kilpisjärvi 2020–kehit täm ishankkeen tavoit teena on yhteistyössä Kilpisjärven 
asukkaiden, yr it täj ien ja m uiden Kilpisjärven toim i joiden kesken m ääritellä 
Kilpisjärven kehit täm isen tavoit teet , toim enpiteet  ja toim innan rajat  vuoteen 
2020 tähtäävällä aikavälillä. Kehit täm issuunnitelm a a varten Kilpisjärven alu-
eelta on laadit tu kolm e selvitystä;  luonnont ilan selvitys, m aisem aselvitys sekä 
toim innallinen suunnitelm a. Toim innallisesta suunni telm asta on vastannut  
Nordic Trend Oy, m aisem aselvityksestä Pöyry Environ m ent  Oy ja luonnont i-
lan selvityksestä FCG Finnish Consult ing Group Oy. Lisäksi m etsähallitus on 
toteut tanut  kehit täm ishankkeen perusselvityksiin li it t yen Kilpisjärven alueella 
kävijätutkim uiksen. Kehit täm ishankkeen selvitykset  palvelevat  osaltaan myö-
hem m in Kilpisjärven alueelle laadit tavaa yleiskaava työtä. Luonnont ilan selvi-
tys on laadit tu Enontekiön kunnan toim eksiannosta. Kehit täm ishanke on osit-
tain Euroopan aluekehitysrahaston (EAKR)  rahoit tam a. 

Suunnit telualueella rakentam inen on ollut  vilkasta viim e vuosikym m eninä. 
Täm än Kilpisjärvi 2020-kehit täm ishankkeen yhden osi on eli luonnont ilan sel-
vitystyön tavoit teena on, et tä m aankäyt tösuunnit tel ussa ja toteutuksessa 
voidaan huom ioida luonnonsuojelun kannalta arvokkaiden alueiden ja luonto-
tyyppien sekä kasvistolle ja eläim istölle tärkeiden  alueiden om inaispiir teiden 
säilym inen. Selvitystyötä voidaan hyödyntää alueell e toteutet tavan yleiskaa-
van ym päristövaikutustarkastelussa.

Selvitysalue on laaja ulot tuen Peerasta Jehkakselle  ja siitä johtuen m aastoin-
ventoinnit  kohdennet t iin alueille, joille sijoit tuu  ennakkot ietojen perusteella 
rakennuspaineita, joko t iestön, retkeilyrakenteiden  tai asuin-  ja lom araken-
tam isen m uodossa. Työssä on hyödynnet ty m etsähallit uksen luontotyyppi- in-
ventoint ien tuloksia hahm otet taessa kokonaisuuksia, joilla on useiden tekijöi-
den puolesta m erkit täviä luontoarvoja.

Selvityksen ovat  laat ineet  FCG Finnish Consult ing Group Oy: n Kuopion toim is-
tosta FK biologi Jari Kärkkäinen ja Oulun toim istosta FM biologi Minna Tuom a-
la. Lisäksi työhön on osallistunut  er ikoisasiantunt ijana hyönteislaj iston osalta 
FM biologi Kalle Männistö.
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Kuva 1. Selvitysalueen sijaint i.

2 SELVITYSALUE 
Selvitysalue kokonaisuudessaan ulot tuu Peerasta Jeh kakselle sisältäen noin 
250 km 2 laajuisen tuntur im aiden alueen. 

Suom en m aant ieteellisen aluejaon m ukaan Kilpisjärvi  on osa Enontekiön ylä-
tuntur iseutua, jonka m aisem at  ovat  j y lhiä ylhiöm ait a. Saanan laki on vajaa 
puoli kilom et r iä Kilpisjärven pintaa (473 m )  korkea m m alla. Tunturit  m uodos-
tavat  kaakkoon suuntautuvia kielekkeitä. Niiden laakeat  laet  viet tävät  luotee-
seen, m ut ta kaakkoisr inteet  esiintyvät  usein j yrkkinä pahtoina.   
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2.1 KAAVATILANNE 

Tunturi-Lapin seutukaava, jonka alueeseen Enontekiö  kuuluu, vahvistet t iin 
23.11.1999. Tunturi-Lapin seutukaavassa selvitysalu eelle on osoitet tu valta-
t ie, arvokasta m aisem a-aluet ta, virkistysaluet ta, u lkoilureit t i j a Kilpisjärven 
vesialue luonnonsuojelualueena sekä vesialueelle m oot tor ikelkkailureit t i.

Kilpisjärven alueelle on vuonna 1993 Enontekiön kunnan hyväksym ä osayleis-
kaava, joka on oikeusvaikutukseton. Yleiskaavaa on käytet ty hyvin pitkälle 
ohjeena Kilpisjärven alueen kaavoituksessa. 

Kilpisjärven keskeisim m ille alueille on laadit tu seuraavat  asem a-  ja ranta-ase-
m akaavaa:   

•  Kilpisjärven Salm ivaaran ranta-asem akaavan on Lap in ym päristökeskus 
vahvistanut  17.3.1997. 

•  Kilpisjärven Salm ivaaran ranta-asem akaava I I  vaih e:  Kunnanvaltuusto on 
hyväksynyt  ranta-asem akaavan 11.7.2003. 

•  Kilpisjärven kyläalueen asem akaava, kunnanvaltuusto on hyväksynyt  kaa-
van 15.12.2003. 

•  Kilpisjärven kyläalueen asem akaavan m uutos I , kunnanvaltuusto on kaavan 
hyväksynyt  14.11.2005.

•  Kilpisjärven kyläalueen asem akaavan laajennus lentosatam a-alueelle, kun-
nanvaltuusto on hyväksynyt  kaavan 5.6.2006.

•  Kilpisjärven Saananjuuren asem akaava:  Kunnanvaltu usto on hyväksynyt  
asem akaavan 21.5.2007, m ut ta se ei ole lainvoim ainen. Kaava on luonnos-
vaiheessa. Kaavaluonnos on päivät ty 13.3.2010.

•  Salm ivaaran ranta-asem akaavan m uutos (Tsoalm evarr i)  vahvistet t iin kun-
nanvaltuustossa 7.5.2009.  

2.2 SUOJELUALUEET JA SUOJELUOHJELMIEN ALUEET

Suunnit telualueelle sijoit tuu kaksi Natura 2000–suo jeluverkoston kohdet ta 
( liite 4) :  

•  Saanan Natura-alue (FI 1300112) , joka m uodostuu Sa anan luonnonsuoje-
lualueesta ja Saanan lehdoista. Lehtojensuojeluohje lm an kohteisiin kuluva 
Saanan lehdot  (LHO120390)  on perustet tu luonnonsuojeluohjelm an m ukai-
seksi lehtojensuojelualueeksi ja Saanan luonnonsuoj elualue (ESA120025)  
on perustet tu luonnonsuojelulain m ukaiseksi er ityis eksi suojelualueeksi. 
Natura-alue on tärkeä erityisest i uhanalaisten kasvien ja perhosten suojelun 
takia. Alue on sisällytet ty Natura 2000-verkostoon luontodirekt iiv in (SCI )  
m ukaisena kohteena ja sen laajuus on 240 ha. 

•  Tornionjoen -  Muonionjoen (FI  130 1912)  Natura-alue on hyvin laaja (32 000 
ha)  ja sijoit tuu usean kunnan alueelle (Tornio, Ylitornio, Kolar i,  Pello, Muonio, 
Enontekiö ja Kit t ilä) . Kohde on sisällytet ty Natura  2000-verkostoon luonto-
direkt iiv in (SCI )  m ukaisena kohteena. Alue kat taa k oko suunnit telualueen.

Osa suunnit telualueen etelä-  ja itäosista kuuluu Su om en kansainvälisest i tär-
keisiin lintualueisiin ( I BA)  Käsivarren tuntur it  (F I 002)  sekä tästä hiem an laa-
jennetulla rajauksella Suom en kansallisest i tärkeis iin lintualueisiin (FI NI BA)  
nim ellä Käsivarren tuntur iylänkö (920260) .

Rantojensuojeluohjelm an kohde Käsivarren tuntur ijärvet  (RSO120123)  kat taa 
selvitysalueesta 44 % .  Alueen kokonaispinta-ala on 12 700 ha.  
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3 TUTKIMUSMENETELMÄT JA
AINEISTO

3.1 MAASTOTYÖT 

Kehit täm ishankkeen luontoselvityksen m aastotyöt  on suoritet tu kesä-elo-
kuussa 2010. Selvitykset  aloitet t iin linnusto-  ja l uontotyyppi- inventoinneilla 
juhannusviikolla. Kasvillisuut ta ja luontotyyppejä inventoit iin heinä-  ja elo-
kuussa. Hyönteisinventoija asui Kilpisjärvellä lähe s koko kesän ja kohdensi 
inventoint ipäivänsä perhoslaj iston parhaisiin lento päiviin kesä-heinäkuussa. 
Koko suunnit telualueen laajuudesta johtuen on m aast oinventointeja kohden-
net tu ennakkot ietojen perusteella m ahdollisille rak ennuspainealueille. Lisäksi 
on pyrit ty saam aan käsitys Ala-Kilpisjärven sekä Pe eran alueen arvokkaista 
luontotyypeistä tekem ällä lyhyitä m aastokäyntejä näillä alueilla. 

Linnuston linjalaskennat  22.–24.6. suorit t i Minna T uom ala. Kasvillisuus-  ja 
luontotyyppi- inventointeja sekä kulutuskestävyyden tarkastelua suorit t ivat  
Minna Tuom ala ja Jari Kärkkäinen 19.–23.7. sekä 10. –11.8. Perhosinventoin-
teja suorit t i 15.6.–31.7 välisenä aikana Kalle Männ istö, keskit tyen uhanalais-
laj istolle potent iaalisten elinym päristöjen kartoit tam iseen pääosin rakennus-
painealueilla.

3.2 MUU AINEISTO

Suunnit telualueen luonnont ilan selvitystyön tausta- aineisto on m it tavaa. Alu-
eelta on runsaast i Helsingin ja Oulun yliopistojen julkaisuja pohjoisen luon-
non eri osa-alueisiin liit t yvistä tutkim uksista. Suom en perhostutkijain seura on 
suorit tanut  käsivarren Suurtuntur ien alueella vuosien kat tavan tutkim uksen. 

Metsähallituksen Ylä-Lapin luontotyyppi- inventoint i en aineisto suunnit telu-
alueelta on luovutet tu käyt tööm m e (Norokorpi 2010)  ja sitä on hyödynnet ty 
pohdit taessa m erkit täviä ekologisia aluekokonaisuuk sia suunnit telualueella. 
Metsähallituksen Ylä-Lapin luontotyyppi- inventoint i ,  suojelualueiden ja erä-
m aa-alueiden inventoint i sekä m etsätalouden kuviot i etojen tarkistus on to-
teutet tu vuosina 1996-2000  (Sihvo 2001) . Metsähallitus on inventoinut  luon-
totyyppejä myös vuosina 2008-2010. 

Tiedossa olevan uhanalaislaj iston paikkat ieto on pe räisin Ym pärsitöhallinnon 
Hert ta Eliölaj it  - t ietojär jestelm ästä (SYKE, Ahlrot h, t iedonanto 31.3.2010) . 
Uhanalaislaj iston luokitus on Suom en uhanalaism iet i nnön (Rassi ym . 2001)  
m ukainen ja uhanalaisten luontotyyppien luokitus Suom en ensim m äisen luon-
totyyppine uhanalaisarvioinnin (Raunio ym . 2008b)  mukainen. 

Aiem m in alueelle laadit tujen kaavojen luontoselvity kset  ovat  toim ineet  taus-
tat ietoina luonnonolosuhteiden inventoint ien kohdentam isessa.
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4 LUONNONOLOSUHTEET

4.1 ILMASTO

Kilpijärven seudulla vuoden keskiläm pöt ila on -2,3 ° C. Tam m ikuu on keski-
m äärin kylm in kuukausi (keskiläm pöt ila -13,6 ° C ast et ta)  ja heinäkuu läm pi-
m in (keskiläm pöt ila + 10,9 astet ta) . Vuorokauden keskiläm pöt ila laskee alle 0 
° C lokakuun alussa ja nousee sen yläpuolelle taas t oukokuun alussa. Kasvu-
kausi alueella on lyhyt , vain noin 101 vrk. Kasvukausi alkaa toukokuun lopus-
sa (keskim äärin 31.5.)  ja päät tyy syyskuun puoliväl issä (keskim äärin 15,9) . 
Term isen kesän (>  + 10 ° C)  pituus on noin 40 vrk ja term isen talven (<  0 ° C)  
pituus noin 198 vrk (Drebbs ym . 2002) .

Syksyn ensim m äinen lum i alueella sataa elokuun lopu lla tai syyskuun aika-
na, m ut ta se ei jää pysyväksi lum ipeit teeksi. Pysyv ä lum i m uodostuu yleensä 
lokakuun 15. päivän jälkeen. Lokakuun lopusta läht i en koko alue on yleensä 
lum en peit täm ä. Keskim ääräinen suurin lum en syvyys oli 95 cm . Suom en lu-
m en syvyyden ennätys on Kilpisjärveltä 19.4.1997, j olloin lum en syvyydeksi 
m itat t iin 190 sent t im et r iä (Helm inen 2000) . 

Sadanta Kilpisjärven alueella on keskim äärin 458 m m vuodessa (Drebbs 2002) . 
Siitä noin 60 %  tulee lum ena ja yli 80 %  kokonaissa dannasta valuu vesistöi-
hin. Haihdunta on Kilpisjärven alueella vain noin 1 00 m m  vuodessa, m ikä on 
Suom en pienim piä lukuja (Viitala & Räinä 1997) .

4.2 KALLIOPERÄ

Kilpisjärven seutu kuuluu osit tain Kaledonien reuna vyöhykkeeseen, joka si-
jaitsee pääsiassa Ruotsin ja Norjan puolella.  Kilp isjärven kallioperästä valta-
osin kuuluu arkeeiseen pohjagneissikom pleksivyöhykkeeseen. 

Kaledonidisen vuorijonon reunavyöhyket tä luonneht iv at  lähes vaaka-asentoi-
set  ylityöntölaatat  ja niiden alla olevat  sedim ent t ikivet . Kölin syntyessä luo-
teesta työntyi liuskelaat ta alueelle kerrostuneiden  ja kivet tyneiden kalkki-  ja 
savikivien päälle (kuva 3) . Kaledonidisen vuorijonon ikä on vain 400–600 m ilj .  
vuot ta. Rakenteellisen pohjan sille m uodostaa kaako ssa arkeeinen gneissi-
m ainen peruskallio. Liuskelaatan kivilaj i on vihertavanharm aata arkoosikvart-
siit t ia, joka vallit seva kivilaj i Saanasta pohjoise en Jehkaksen suuntaan. Ar-
koosikvartsiit t i on rakenteeltaan erit täin voim akka ast i liuskeista. Täm än alla 
on Saanan kohdalla kalkkipitoista dolom iit t ia, joka  on syy poikkeuksellisen 
rehevään ja runsaslaj iseen kasvillisuuteen Saanalla. 

Arkeeinen pohjagneissialue on noin 2,7–2,8 m iljardi a vuot ta vanha. Pohjag-
neissi koostuu etupäässä granodior iit t isista kivist ä ja pieneltä osin vulkanii-
teista, kiillegneissistä ja graniit t istakin. Salm iv aaran alueella ja Tsahkaljär-
ven länsipuolella on em äksisten ja interm ediaariste n vulkaniit t ien kivienalue.  
Tsahkaljärven eteläpuolella m uodostum a jatkuu Pikku vaaralle saakka. Myös 
Ailakkavaaran laella kallioperä on em äksistä ja hapanta m etavulkaniit t ia.
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Kuva 3. Kilpisjärven alueen kallioperä ja I so Malla –Saana profi ili Lehtovaaran 
(1995)  m ukaan (©  FCG) .

Kuva 2. Suunnit telualueen kallioperät iedot  Lehtovaa ran (1995)  m ukaan (©  
FCG) .
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Taulukko 1. Luokiteltujen pohjavesialueiden t iedot  (Britschgi & Gustafsson 1996) . 

Nimi Tunnus Luokka Muodostumis-
alueen pinta-ala

Kokonaispinta-
ala

Arvio muodostuvan 
pohjaveden määrästä

Ailakkavaara 12047114 I 0,87 km2 1,74 km2 170 m3/d

Siilasjärvi 12047112 III 1,22 km2 6,06 km2 1200 m3/d

Alajärvi 12047115A III 0,14 km2 0,9 km2 100 m3/d

Alajärvi 12047115B III 0,26 km2 0,87 km2 230 m3/d

Alajärvi 12047115C III 1,52 km2 1,52 km2 250 m3/d

4.3 MAAPERÄ

Kilpisjärven m aaperää on kartoitet tu vuosina 1963–1 966 (Kujansuu 1967) , 
m ut ta t iedot  m aaperästä ovat  yleisluontoisia ja m m .  t iedot  m oreeniaineksen 
kulkeutum issuunnista ja –m atkoista ovat  varsin hajanaiset . 

Maaperää leim aavat  kallio-  ja louhikkom aat . Moreenim aita on sangen runsaas-
t i j a m oreenipeit teen paksuus vaihtelee suurest i vaihtelevan topografi an takia. 
Paksuim m at  pohjam oreenikerrostum at  ovat  laaksoissa. Rinteillä ja tuntureiden 
lakiosilla m oreenipeite on ohut , jopa olem aton. Tuntureiden lakiosilla jäät ikön 
sulam isvesieroosio on ohentanut  pohjam oreenia. Alue ella on myös m oreeni-
kum puja ja –selänteitä, jotka leim aavat  m aisem aa  T sahkaljärven itäpuolelle 
ja eteläosalle. Kum pum oreeniselänteet  ovat  suuntautuneet  poikit tain jäät ikön 
viim eiseen vir taussuuntaan nähden. Eloperäistä m aalajeihin kuuluvaa turvet ta 
on suhteellisen vähän. Turvet ta on etupäässä alueen eteläosalla Taatsavaaran 
ja Mukkavuopion välisellä alueella, m ihin keskit tyvät  alueen palsasuot . Soraa, 
hiekkaan ja hietaa on hiem an Siilasjärven itärannalla, m issä on harjum uodos-
tum a. Lisäksi hiekkam aata on Ailakkavaaran ja Alajärven alueella. 

4.4 VESIOLOT

4.4.1 POHJAVEDET 

Selvitysalueelle sijoit tuu viisi luokitet tua pohjavesialuet ta, joista Ailakkavaara 
on vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue. Muut  kohteet  ovat  luokitet tu 
luokkaa I I I  (m uu pohjavesialue) . Ailakkavaara on pieni glasifl uviaalinen delta, 
jossa m ateriaali on hiekkam aata (Hk) . Alueelle tulee pohjavesilisäystä itäpuo-
lisen r inteen valunnasta. Alueella on yksi pohjavedenot tam o. 

Siilasjärvi on harjum uodostum a, jossa m ateriaali on  kivistä soraa (kiSr)  ja 
hiekkaista soraa (hkSr) . Muodostum an eteläosassa my ös hiekkaa (Hk) . Ete-
läosassa harju on selännem äinen. Pohjatasona on m uo dostum an itäreunalla 
m oreeni (Mr)  ja länsireunalla pohjavesi.  Alajärven (A, B ja C)  pohjavesialueet  
ovat  deltam aisest i levinneitä hiekkoja. Alueet  saav at  pohjavesilisäystä ym pä-
röiviltä r inteiltä.  
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4.4.2 PINTAVEDET 

Kilpisjärven alueen vesistöt  kuuluvat  Torniojoe–Muo niojoen päävesistöaluee-
seen (67) , jonka vedenjakaja noudat telee suhteellisen hyvin Suom en ja Norjan 
rajaa. Pääosa selvitysalueesta kuuluu Kilpisjärven valum a-alueeseen (67.64) .  
Eteläosa selvitysalueesta kuuluu Könkäm äenon yläosa n alueen valum a-alu-
eeseen (67.63)  ja Peerajärven valum a-alueeseen (67.65) .  I soim m at  vesistöt  
alueella ovat  Kilpisjärvi, Saanajärvi ja Tsahkaljär vi. Muista järvistä m ainit ta-
koon Kauhkavuopio, Peerajärvi, Haukijärvet , Laassaj ärvi, Dápm ot jávr i,  Golg-
got jávr i,  Saanajärvenlom polo, Siilasjärvi, Taatsajärvi, Kiellij ärvi, Mukkavuopio 
sekä Peerajonkka. Lisäksi on useita pieniä järviä ja lam pi, joita ei ole nim et ty. 
Kilpisjärven alueen järvet  ovat  saratyypin järviä (Kauhanen ym . 2005) . 

Kilpisjärven keskisyvyys on 19,5 m et r iä ja sen sija itsee 473 m et r in korkeu-
dessa m eren pinnasta. Kilpisjärvi m uodostuu Alajärvestä ja Yläjärvestä, jotka 
yhdistyvät  Salm ivaaran takana sijaitsevassa salm ess a. Järvi on yhteydessä 
Könkäm äenon ja Torniojoen kaut ta I täm ereen. Kilpisj ärvessä vesi on kirkas-
ta ja niukkaravinteista ja sen ekologinen t ila on e r inom ainen. Vedenkorkeus 
vaihtelee noin puoli m et r iä. Huipussaan vedenpinta on juuri ennen jäiden-
lähtöä juhannuksen aikaan kun sulam isvedet  tunturei lta alkavat  vir taam aan 
järveen. Matalim m illaan vedenpinta on huht ikuussa. Kilpisjärven avovesikausi 
on sangen lyhyt  vain noin 145 vrk. Elokuussa veden läm pöt ila voi nousta yli 
kym m enen asteen. Järvi on jäänpeitossa keskim äärin 220 vuorokaut ta. 

Kilpisjärven taajam an jäteveden lasketaan puhdistettuna Kilpisjärveen. Puh-
distam on sijaitsee Salm ivaaran rantakaava-alueen ja Saananjuuren välisellä 
alueella. Puhdistam o on otet tu käyt töön elokuussa 2 001 ja laitos on suun-
niteltu siten, et tä se soveltuu hyvin voim akkaast i vaihteleviin kuorm itusolo-
suhteisiin. Laitos on m itoitet tu 1 400 vuodepaikan m ukaan. Puhdistam olla 
käsitelty jätevesim äärä on vuosina 1998–2003 ollut  keskim äärin 25 591 m 3 
eli 70 m 3vuorokaudessa. Puhdistam olta vesistöön johdet tu kes kim ääräinen 
kuorm itus vuosina 2001–2004 on vastannut  12–272 hengen puhdistam at to-
m ia jätevesiä.

Käsivarren alueella on tehty laajoja vesistötutkim uksia kansallisten ja kansain-
välisten hankkeiden puit teissa (m m . MOLAR 33/ 133, EMERGE ja HOARD) . Yksi 
tutkituim m ista järvistä on Saanajärvi, jota on tutk it tu intensiivisest i vuodelta 
1996 läht ien. Järvi kuuluu osana eurooppalaisiin tu tkim ushankkeisiin Moun-
tain Lake ja Euroopan Mountain Lake Ekosysteem it .

Taulukko 2. Pintatavesien veden laatu (0-5 m ) . Kilpijärven t iedot  poh- jautuvat  
vuosien 2000–2010, Saanajärven 1996–2000 ja Tsahkal järven 1998–1999 
aineistoon (Hert ta –t ietokanta 2010, Sorvari 2001) .

Kilpisjärvi Saanajärvi Tsahkaljärvi

Pinta-ala (ha) 3 733 70 111

korkeus m mpy 473 679 559

pH 7,2 6,8 6,6

Sähkönjohtavuus (mS/cm) 3,0 2,8 2,5

Väri (PT mg/l) 5,4 5,0 10,0

Kokonaisfosfori (μg/l) 3,0 3,0 5,0

Kokonaistyppi (μg/l) 123,5 97 140

Kalsium (mg/l) 3,2 3,4 3,0
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Kuva 5. Saanajärvi (kuva M.Tuom ala)

Kuva 4. Tornionjoen vesienhoitoalueen pintavesien e kologinen ja kem iallinen 
t ila (Lapin ELY-keskus 2010) .
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Saanajärvi on suhteellisen pieni (pinta-ala 0,7 km2)  ja er it täin vähäravinteinen 
järvi (Sorvari 2001)  ja se sijoit tuu puurajan yläpuolelle 679 m  m py ja Saanan 
ja I so-Jehkaksen väliin. Sen suurin syvyys 24 m et r i ä. Tsahkaljärvi on sam an-
tyyppinen karu ja kirkasvet inen järvi. 

4.5 LUONNONMAISEMA

Maisem am aakunnallisen jaon m ukaan Kilpisjärvi kuulu u Käsivarren ylätuntu-
r ien seutuun. Kölin vuoristoon liit t yvä Enontekiön käsivarsi on geologisest i 
nuorta ja m aisem allisest i ainut laatuista Suom ea. Tä m än vuoriston luonteen-
om aiset  piir teet  ovat  pyöreäpohjaiset  ja j yrkkärint eiset  U- laaksot , tuntur ien 
r inteet  ovat  vier ivää louhikkoa ja niille sijoit tuu paikoin j yrkkiä pahtoja. 

Kilpisjärven allas on tyypillinen pyöreäpohjainen j a j yrkkärinteinen ruuhilaak-
so. Vuonom aiset  ruuhilaaksot  ovat  syntyneet  jäät ikö n kulut tam ina luoteesta 
kaakkoon kulkeviin m urroksiin. Maisem akuvaa hallit s evat  Saana, I so-Malla, 
Ailakkavaara, Salm ivaara ja vesistöinä Kilpisjärvi,  Alakilpisjärvi ja Tsahkaljär-
vi. Korkeim m at  huiput  nousevat  yli 1000 m  m py. Saan a kohoaa Kilpisjärven 
pinnasta 556 m et r iin ja m erenpinnasta 1029 m et r iin. 

Alueen luonnonm aisem aan liit t yy kasvillisuuden vyöh ykkeisyydestä sekä no-
peista vuodenaikojen vaihteluista johtuva m aisem an värivaihtelu. Pääosin 
m aisem assa vallit see paljakka-alue, joka yhdessä tu ntur ikoivikon kanssa 
m uodostaa m m . syksyisin ruskan m onenkir javan värilo iston. Näkym ät  puut-
tom alla alueella siintävät  kauas aina naapurim aiden  lum ihuippuisten tuntu-
r ien suuntaan. Näkym iä elävöit tävät  suuren Kilpisjä rven lisäksi useat  pienet  
vesistöt  sekä lum enviipym ä-alueet , joilla lum ipeite  säilyy aina juhannuksen 
t ienoille saakka. 

Kuva 6. Suunnit telualueen eteläosista katsoen horis ont issa tum m a Pältsä 
Ruot  sinm aan (kuva M. Tuom ala)
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Kuva 7. Retkeilij öitä Saanan r inteellä, taustalla M allan luonnonpuisto. (kuva 
M. Tuom ala)

4.6 LUONNONOLOSUHTEISIIN VAIKUTTAVAT ELINKEINOT 

4.6.1 MATKAILU

Luontoon kohdistuva m atkailukäyt tö jät tää aina jäljen ja hallit sem aton käyt tö 
voi pahim m illaan heikentää sen luontoresurssin arvoa, johon m atkailu alueella 
alkujaan perustui (Aho 2005) . 

Luonnossa m atkailu aiheut taa m aaston ja kasvillisuu den kulum ista selväst i 
m atkailun palvelurakenteiden kuten laavujen, taukop aikkojen, huoltoraken-
nuksien, tupien ja retkeilyreit t ien läheisyydessä. Kent tä-  ja pohjakerroksen 
kasvillisuus ja hum uskerros tuhoutuvat  osit tain tai  kokonaan tallauksen seu-
rauksena. Kulum inen johtuu retkeilij öiden tallauksesta tai kun liikutaan m oot-
tor ikelkoilla tai m önkijöillä.  Pintakasvillisuus v oi kulua myös talvella. Moot to-
r ikelkkailu, lasket telu ja hiihto puristavat  lunta kokoon, jolloin kasvillisuus voi 
vaurioitua ja kasvuolot  heiketä (Hem m i 2005) . Matka ilun seurauksena myös 
taukopaikat  roskaantuvat .

Kävijöiden m äärä, kasvillisuuden herkkyys ja m aasto n kaltevuus vaikut tavat  
m aaperän kulum isnopeuteen (Koivula 2000) . Tunturika nkaiden luontotyypit  
puurajan yläpuolella ovat  herkem piä kuin vastaavanl aiset  m etsäiset  luonto-
tyypit , koska kasvuolot  ovat  paljakalla ankaram m at  (Hem m i 2003) .
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4.6.2 PORONHOITO

Porolaidunnus vaikut taa tuntureiden kasvillisuut tee n. Vaikutukset  ilm enevät  
etupäässä jäkäläpeit teen, m ut ta myös m uun aluskasvi llisuuden vähentym i-
senä ja laj ien runsaussuhteiden m uut tum isena. Luont otyypin t ilaan vaikut taa 
oleellisest i sen sijaint i laidunkiertojär jestelm äss ä. Laiduntam isella ja tallauk-
sella on vaikutuksensa eräiden kasvilaj ien runsastu m iseen, m m . lapinkast i-
kan, tuntur isaran ja tuntur ivihvilän on todet tu run sastuneen paljakalla, kun 
taas uuvana, variksenm arja ja vaivaiskoivu ovat  väh entyneet  (Kajala & Loik-
kanen 2000)

Tunturikoivikoissa laiduntavat  porot  vaikut tavat  niiden rakenteeseen ja uudis-
tum iskykyyn. Mikäli laidunnus erityisest i kesäaikan a on voim akasta, laidun-
nus estää tuntur ikoivun uudistum isen porojen syödes sä tuntur ikoivun vesat  
ja siem entaim et  (Holtm eier ym . 2003) . Porolaidunnus on arvioitu heikentävän 
eritoten karujen jäkäläisim pien tuntur ikoivutyyppien sekä tuulikankaiden laa-
tua (Norokorpi ym . 2008) . Paljakan jäkäliköt  sekä v arpu-  ja ruohokasvit  ovat  
er ityisen herkkiä kulum iselle, sillä ääriolosuhteis sa niiden uudistum inen on 
hyvin hidasta (Väre 1998) . Poronjäkälikköjen ekolog inen t ila on Kilpisjärven 
seudulla hitaast i uudistuva (Kum pula & Virtanen 2007) .

Kuva 8. Vasoja ja vaat im ia tuntur issa Ailakkavaaran suunnalla. (kuva M. Tuo-
m ala)
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5 KASVILLISUUS

5.1 YLEISTÄ

Kilpisjärvi on suurtuntur ien aluet ta ja kuuluu ns. subalpiiniseen kasvillisuus-
vyöhykkeeseen. Eurolan (1999)  kasvillisuusaluejaon m ukaan Käsivarren poh-
joisosat  lukeutuvat  Vuono-Lappiin, m issä kasvillisu us on hyvin om aleim aista 
ja alueella esiintyy m antereisen ja m ereisen ilm astovyöhykkeen laj istoa. Kas-
villisuus vaihtelee m osaiikkim aisest i j a tähän vaik ut tavat  useat  tekijät , kuten 
ravinteisuus, pienilm asto, topogra fi an vaihtelevuus, valoisuus sekä lum ipeit-
teen paksuus. Kallioperän ravinteisten kivilaj ien ansioista Kilpisjärven alueella 
tavataan poikkeuksellisen paljon ns. kalkinsuosija- ja kalkinvaat ijalaj istoa niin 
putkilokasveissa kuin sam m alissa. 

Laajast i tarkastellen suunnit telualueen kasvillisuu styypit  vaihtelevat  ala-  ja 
keskipaljakan erilaisten kasvillisuustyyppien sekä tuntur ikoivikoiden kasvilli-
suustyyppien välillä. Suurilm aston lisäksi m erkit tävin kasvillisuustyyppiä m ää-
r it tävistä tekijöistä ovat  m aa-  ja kallioperän om inaisuudet  sekä niihin liit t yvät  
pinnanm uodot . Tässä selvityksessä on myös tarkastel tu suunnit telualuet ta 
kokonaisuudessaan kallioperät ietojen pohjalta, jonk a avulla voidaan m ääri-
tellä kallioperän m uodostam ien kasvuolosuhteiden pe rusteella m ahdollisest i 
arvokkaat  kasvillisuusalueet . Paljakan ja tuntur ikoivikoiden alueet  ovat  jaotel-
tavissa hyvinkin tarkoin kasvillisuuskuvioihin, jotka m ääräytyvät  myös m uiden 
olosuhteiden kuin kallioperän perusteella. Lum ipeitteen paksuus ja kesto vaih-
telee topografi an m ukaan pienipiir teisest i,  m ikä n äkyy hyvin kasvillisuudesta. 
Etenkin paljakalla lum ipeit teen paksuus ja kesto ov at  t ärkeim piä kasvillisuus-
tyypin m ääräytym istä sääteleviä tekij öitä (Kalliola 1973) . Lum ipeit teen paksuus 
vaikut taa kasvupaikan keskeisiin ym p är istötekijöihin, kuten kasvukauden pi-
tuuteen, m aaperän kosteuteen, paljastum isajankohtaan ja talveht im isolosuh-

Kuva 9. kalkkikivilohkareen läheisyydessä esiintyy vaateliasta kasvilaj istoa. 
(kuva M. Tuom ala)
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teisiin (Haapasaari 1982) . Tarkkaa kasvillisuuskuvi oint ia ei suunnit telualueen 
laajuuden ja työn yleiskaavatason luonteen vuoksi ole tehty, vaan se on m aan-
käytön jatkosuunnit telun puit teissa toteutet tava aluekohtaisest i.  

Paljakan kasvillisuustyyppien osuus koko suunnit tel ualueesta, joka ulot tuu 
Peerajärven pohjoisosista Korkea-Jehkaksen eteläpuo lelle, on huom at tava. 
Paljakan kasvillisuustyypeissä yleisim m in suunnit te lualueella esiintyvät  varik-
senm arja-  ja vaivaiskoivukankaat , jotka m uodostavat  m osaiikkim aisest i vaih-
televia kuvioita kurjenkanervakankaiden, m ust ikkaka nkaiden ja heinä-vihvi-
läkankaiden Kokonaisuutena suunnit telualueen pääosi n karut  tuntur ikankaat  
m uodostavat  yhdistelm iä paljakan kivikoiden, m atalakasvuisten niit tytyyppien 
ja paljakkasoiden kanssa. 

Tunturikoivikoita esiintyy Kilpisjärven alim m ista osista aina noin 600–650 m et-
r in korkeuteen. Suunnit telualueella on niukast i varsinaisia soita. Soista pinta-
alallisest i suurin osa on paljakan ohut turpeisia so ita sekä valum a-uom iin si-
joit tuvia osin ravinteisiakin r innesoita, joiden tarkka rajaam inen vuotom aiden 
ja kosteiden tuntur iniit ty jen kasvillisuustyypeistä on paikoin häilyvää. Alueella 
esiintyy m uutam ia pienialaisia saranevoja sekä rahkaisia ja karuja rantasoita. 
Suunnit telualueen eteläosiin sijoit tuu osa Taatsajä rven ja Peeran palsasoista, 
jotka ovat  suotyyppien joukossa om aleim aisia. 

Eurola & Virtasen tuntur ikasvillisuusoppaassa (Euro la & Virtanen 1991)  m ai-
nitaan Suom en tuntureilta tavat tavan 291 putkilokasvia, joista 126 (43 % )  on 
ns. tuntur ikasveja. Useista kasvilajeista tunnetaan  myös tuntur ipainot teisia 
taksoneja.  Kilpisjärven seudulla on tavat tu yhteen sä 434 putkilokasvilaj ia, 
joista 28 esiintyy yksinom aan Kilpisjärvellä. Leht i sam m alista 32 laj ia ja m ak-
sasam m alista 7 laj ia esiintyy koko Suom essa ainoast aan Enontekiön alueella 
(Kilpisjärven biologinen asem a 2010) . Kalkkia vaat i via putkilokasvilajeja ovat  
m uun m uassa lapinvuokko (Dryas octopetala) , lapinalppiruusu (Rhododendron 
lapponicum ) , sinir ikko (Saxifraga opposit ifolia) , kultar ikko (S. aixoides)  ja tun-
tur iorho (Cham orchis alpina) .  

Kuva 10. Kalkinvaat ijalaj istoon lukeutuvaa lapinalp piruusua (Rhododendron 
lapponicum )  esiintyy edustavilla lapinvuokkokankail la ja laj i kukkii het i alku-
kesästä. (kuva M. Tuom ala)
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Vaateliaan kasvillisuuden ” laikkuja”  esiintyy myös jonkin etäisyyden päässä 
Saanan ja Mallan alueelle sijoit tuvan kaledonisen y lityöntölaatan reunaosis-
ta eli yhtenäisem m än dolom iit t ij akson alueilta. Hav aintojen m ukaan esim er-
kiksi Saanan pohjois-  ja itäpuolisella tuntur ikanka alla on valum avesien sekä 
kalkkilohkareiden m uodostam ia alueita karujen kasvupaikkojen keskellä, m is-
sä ravinteisuus m ahdollistaa vaateliaan kasvilaj ist on m enestym isen. Lum i ja 
routa ovat  m ekanism eja, jotka siir tävät  dolom iit t il ohkareita uusille alueille ja 
valum avedet  kuljet tavat  kalkkivaikutusta m aaston notkoalueille kalkkipitoisen 
kallioperän ja er illislohkareiden alapuolella. Koko naisuudessaan Saanan ym -
päristö laajem m in on siten potent iaalista uhanalais en kasvillisuuden esiinty-
m äaluet ta, vaikka Saanaa ym päröivät  tuntur ikankaat  olisivat  pääosin karuja. 

LUONTOTYYPPIEN UHANALAISUUS MÄÄRITELMÄ
Kasvillisuuden osalta on tässä kappaleessa 5. esitelty suunnit telualue paljakan 
eri vyöhykkeiden, tuntur ikoivikoiden, vir tavesistöjen sekä soiden kohdalla nii-
tä edustavat  luontotyypit  ja tarkasteltu luontotyyp pien uhanalaisluokituksen 
(Raunio ym  2008a)  m ukaisest i arvokkaim pien luontoty yppien sijoit tum ista 
alueella. Lisäksi on rakennuspainealueit tain esitet ty tarkem m in inventoitujen 
alueiden yleispiir teet  sekä arvokkaiden luontotyyppien sijoit tum inen. 

Luontotyyppien uhanalaisuusluokitus pohjautuu m aini t tuun Suom en luonto-
tyyppien uhanalaisuusarvioint iin, jossa käytetyt  uh analaisuusluokat  vastaa-
vat  pääpiir teissään laj ien uhanalaisuustarkastelussa käytet tyjä luokkia. Uhan-
alaisia ovat  äärim m äisen uhanalaiset  ( CR) ,  erit tä in uhanalaiset  ( EN )  
ja  vaarantuneet  ( VU)  luontotyypit .  Luontotyyppi on uhanalainen, jos sen 
keskeisim piin laadullisiin piir teisiin kohdistuu äärim m äisen suuri välitön uhka, 
er it täin suuri uhka lähitulevaisuudessa tai suuri u hka keskipitkällä aikavälillä 
hävitä tarkastelualueelta. Uhanalaisten luontotyypp ien esiintym iä voi uhata 
pelkästään laadullinen heikkenem inen. 

5.2 KASVILLISUUSTYYPIT JA VYÖHYKKEISYYS

Suunnit telualueen kasvillisuus m ääräytyy kasvupaikkatyyppien m ukaan, jotka 
voidaan jakaa korkeusolojen m ukaisest i vyöhykkeisiin. Tunturialueilla voidaan 
erot taa arkt is-alpiinisten kasviyhdyskunt ien leim aam a oroarkt inen tuntur ipal-
jakka, joka jaetaan ylä- , keksi-  ja alapaljakkaan ( kuva 11) . Kasvillisuuden 
korkeusvyöhykkeet  sijoit tuvat  sitä alem m as m itä pohjoisem m assa ollaan. 

Suurin osa suunnit telualueesta on puutonta paljakka a. Alapaljakka sijoit tuu 
tuntur ikoivikon rajasta noin 950 m  m py, ja tässä vyöhykkeessä esiintyy kata-
jaa, pensasm aisia pajuja ja vaivaiskoivua sekä m ust ikkaa. Keskipaljakan ala-
raja sijoit tuu noin 850–900 m  m py. Tällä vyöhykkeellä esiintyy tuntur ikankaita 
ja lum enviipym äniit tyjä, joiden kasvipeite on pääos in yhtenäistä. Liekovarpio 
on varvuston valtalaj ina keskipaljakalla ja m ust ikk a puut tuu kokonaan. Kes-
kipaljakkaa esiintyy m aassam m e vain Luoteis-Enontek iön suurtuntur ien alu-
eella. Suom essa ei esiinny lainkaan m ääritelm än m uk aista yläpaljakkaa, joka 
alaraja on noin 1 100–1200 m  m py. (Raunio ym . 2008) . 

Paljakan kasvillisuustyyppejä on käsitelty tarkem m in seuraavissa kappaleissa. 
Paljakalle sijoit tuviin luontotyyppeihin lukeutuvat  tuntur ikankaat , rakka-alu-
eet  ja louhikot , tuntur iniityt  ja paljakan suot  sek ä paljakkapurot  ja useim pien 
purojen latvaosat .

Suunnit telualueella esiintyy paljakan alapuolella p ohjoisboreaaliselle alueel-
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le tyypillinen tuntur ikoivuvyöhyke, josta on erotet tavissa ravinteisuuden ja 
eksposit ion m ukaisest i er ilaisia tuntur ikoivikkotyy ppejä. Suunnit telualueella 
m antereisuus–m ereisyys suurilm aston vaihtelevuus nä kyy er i tuntur ikoivu-
tyyppien sijoit tum isena pääpiir teissään siten, et tä  m ereiset  tyypit  sijoit tuvat  
alueen pohjois-  ja länsiosiin ja m antereiset  Ailakkavaaralta läht ien itä-  ja ete-
läosiin. Mantereiset  tyypit  ovat  jäkälä-  ja varpuva ltaisem pia, m ereisem m illä 
osin varvustossa m ust ikan osuus runsastuu ja ruohoja esiintyy yleisem m in.  

Kuva 11. Kaavam ainen esitys tuntur ien kasvillisuusv yöhykkeiden korkeusja-
ot telusta (©  FCG) .

5.3 TUNTURIKANKAAT

Tunturikangastyypit  vaihtelevat  hyvin pienipiir teis est i ravinteisuuden sekä 
topografi a-  ja lum enpaksuusolosuhteiden m ukaisest i.  Mallan luonnonpuiston 
luontotyyppi- inventoinneissa (Kauhanen & Mat tsson 2005) , tuntur ikangastyy-
pit  on jaoteltu lum it ilanteen m ukaisest i karkeast i kaht ia lum ikankaisiin ja tuu-
likankaisiin, joista edelleen erotetaan ruohoinen ja varpuinen lum ikangas sekä 
karu ja tuore tuulikangas.   

Tunturikankaiden luontotyypeistä silm älläpidet tävik si (NT)  luokiteltuja ovat  
yleisim m ät  karujen kankaiden luontotyypit  eli variksenm arjakankaat ,  vai-
vaiskoivukankaat ,  m ust ikkakankaat ,  kurjenkanervakankaat ,  kanervakankaat  
j a liekovarpiokankaat .  Lisäksi tuntur ikankaiden alueelle sijoit tuvat  sil m älläpi-
det tävinä luontotyyppeinä tuntur ikangaspajukot  j oita sijoit tuu er ityisest i vir-
tavesien varsille, sekä tuntur ikoivupensaikot  m etsänrajan ja tuntur ikankaan 
rajalla.

Arvokkaim m at  uhanalaisluokituksessa vaarantuneiksi (VU)  luet tavat  tuntu-
r ikangasalueet  sijoit tuvat  sinne m issä m aaperän kal kkivaikutuksesta johtu-
en m uodostuu lapinvuokkokankaita, lum enviipym ien ja sulam isvesien vuoksi 
syntyy er ityisiä sam m alvaltaisia ja ravinteisia lum enviipym iä tai ankarien tuu-
liolosuhteiden vuoksi syntyy tuulikankaita.

Tunturikankaiden luontotyypeistä er it täin uhanalais iksi (EN)  luokiteltuja ja 
m ääritelm än m ukaisia lum enpysym iä suunnit telualueella ei esiinny. 

KARUT TUNTURIKANKAAT
Suurin osa alueen tuntur ikankaista on silikaat t ipit oisella m aaperällä esiinty-
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viä karuja kankaita. Karut  kankaat  on tyypitelty va llit sevan varpujen m ukaan 
variksenm arja- , kurjenkanerva- , vaivaiskoivu-  tai liekovarpiokankaiksi. Yleisin 
keskipaljakan karu tuntur ikangastyyppi on variksenm arjatunturikangas, joita 
esiintyy etenkin niukkalum isilla alueilla. Runsaslu m isem m illa alueilla ala-  ja 
keskipaljakalla tuntur ikankaat  ovat  vaivaiskoivu- , kurjenkanerva-  tai m ust ik-
kakankaita. Tunturi-Lapista poiketen m ereisem piä tyyppeja, kuten alapaljakan 
variksenm arja- jäkälä-sam m al –tyyppiä (Em betrum -Dicranum -Lichenes–tyyp-
pi)  sekä edellistä vielä m ereisem pi variksenm arja-sam m alkangas (Em petrum -
Dicranum–tyyppi (Raunio ym . 2008 b) . 

Karut  tuntur ikankaat  ovat  er ityisen kulutusherkkiä ja m m . porojen ylilaidun-
nuksen jäljet  näkyvät  niissä hyvin pitkään. 

Karuista tuntur ikankaista tuulikankailla  (VU)  esiintyy paljasta m aaperää ja 
ns. tuulenpieksäm äkasvillisuut ta, joka on sopeutunu t  hyvin ankariin olosuh-
teisiin, sillä myös lum en suojaava vaikutus pakkast a vastaan puut tuu niiden 
kasvupaikoilta. Tuulikankailla varvut  kasvavat  laik ut taisest i j a tyypillisintä la-
j istoa edustavat  variksenm arja, r iekonm arja ( Arctostaphylos alpina) , puoluk-
ka (Vaccinium  vit is- idaea) , tuntur ivihvilä ( Juncus t r i fi dus)  sekä vaivaiskoivu 
(Betula nana ) . Näyt tävinä tuulikankailla kukkivat  pienikokoiset  uuvana ( Dia-
pensia lapponica)  ja sielikkö ( Loiseleuria procum bens) . Tuulikankailla esiintyy 
runsaast i jäkäliä. Kaikkein tuulisim m illa alueilla kasvit tom ien kulum apintojen 
eli defl aat ioiden osuus on huom at tava ja kasvillisuus on p aennut  m uutam iin 
laikkuihin. Tuulikankaat  on kuitenkin erotet tava va rsinaisesta kasvit tom asta 
rakasta ja soraikosta. 

Luontotyypin uhkatekijöiksi m ainitaan kulum inen ja porojen aiheut tam a ylilai-
dunnus (Raunio ym . 2008a) . Suunnit telualueella tuulikankaita sijoit tuu tuntu-
r ien lakiosille sekä tuulisille tasanteille, kuten Saana ja Tsahkaljärven väliselle 
”kynnykselle”  sekä Korkea-Jehkaksen ylär inteille.  Tuulikankaat  ovat  kiirunan 
tärkeitä talviaikaisia ravintoalueita, m issä kasvil lisuus on niiden ulot tuvissa 
ohuen lum ipeit teen alla. 

Kuva 12. variksenm arjatuntur ikangasta Tsahkaljärven  pohjoispuolella. (kuva 
M. Tuom ala)
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RAVINTEISET TUNTURIKANKAAT
Lapinvuokkokankaat  (VU)  luetaan ravinteisiin tuntur ikankaisiin ja niit ä 
esiintyy tuntur ien ala-  ja keskipaljakalla kalkkipi toisen kallioperän alueella. 
Luontotyypin laj isuhteet  vaihtelevat  kosteusolosuhteiden ja lum en paksuuden 
m ukaan. Tyypillisiä lajeja luontotyypin alueella ov at  nim ilaj in eli lapinvuokon 
(Dryas octopetala )  lisäksi tuoreiden tuntur ikankaiden laj istolle tyy pillisest i 

Kuva 13. Tuulikankaiden kasvillisuus on laikut taist a, m aanm yötäistä ja hy-
vin ankariin olosuhteisiin sopeutunut ta. Uuvana ja sielikkö kukassa. (Kuva M. 
Tuom ala)

Kuva 14. Tuulikangasta Saana-  ja Tsahkaljärven välillä. (kuva M. Tuom ala)
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m m . liekovarpio ( Cassiope tet ragona ) , nurm itatar ( Birtorta vivipara ) , varik-
senm arja ( Em petrum  nigrum ) , lam paannata ( Festuca ovina )  ja verkkoleht i-
paju ( Salix ret iculata ) . Kuivilla ja hyvin kalkkipitoisilla lapinvuokkoka nkailla 
esiintyy m m . rauhoitet tua lapinalppiruusua (Rhododendron lapponicum)  (kuva 
10) . Lapinvuokkokankailla pohjakerroksen sam m al-  ja  jäkälälaj isto on m oni-
puolinen. 

Suunnit telualueella laajem pia ja edustavia lapinvuo kkokankaita sijoit tuu er i-
tyisest i Saanan r inteille sekä Korkea-Jehkaksen alueelle ja m ahdollisest i Taat-
savaaran kalkkipitoisen kallioperän alueelle. Erill isiä pienialaisia luontotyypin 
esiintym iä on siellä m issä kallioperässä on dolom ii t t ia ja kosteus ja lum iolo-
suhteet  ovat  sopivat . Saanajärven itärannalla on pi enialainen dolom iit t iesiin-
tym ä, jonka läheisyydessä tuoreen niityn tasanne vo idaan tyypitellä lapin-
vuokkokankaaksi pienellä alueella. 

Kuva 15. Ravinteista lapinvuokkokangasta Saanan koi llisr inteellä, m issä se 
m uodostaa vaihtelevia laikkuja lum enviipym ien, liek ovarpiokankaiden ja tuo-
reiden niit tyjen kanssa. (kuva M. Tuom ala)

LUMENVIIPYMÄT
Lum enviipym istä voidaan erot taa karuja ja ravinteis ia tyyppejä ja näm ä on 
edelleen jaoteltavissa alatyyppeihin. Lum enviipum äk ankaat  vapautuvat  lum i-
peit teestään kesä-elokuussa ja ne sijoit tuvat  luonnollisest i useim m in pohjois-
r inteille paljakka-alueen painanteisiin ja sulam isv esien kostut tam iin uom iin. 
Lum enviipym illä kasvukausi on er ityisen lyhyt  ja kasvillisuus on tähän sopeu-
tunut ta. Lum enviipym ät  ovat  usein kivikkoisia ja niiden alueilla esiintyy kuvio-  
ja vuotom aita (Raunio ym  2008b) . 

Lum enviipym äkankaiden tyypillistä laj istoa edustava t  m m . sam m alvarpio 
(Cassiope hypnoides ) , vaivaispaju ( Salix herbacea ) , tuntur isara ( Carex bi-
gelowii)  ja karuim m illa alueilla m m . närvänä ( Sibbaldia procum bens )  ja na-
papaju ( Salix polar is )  sekä ravinteisem m illa alueilla tuntur iängelm ä ( Thalict -
rum  alpinum ) . Lum enviipym äkankaiden luontotyypeistä silm älläpi det täväksi 
(NT)  luokiteltuja ovat  karum m at  tyypit , kuten karut  pienruoholum enviipy-
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m ät , vaivaispajulum enviipym ät , m atalasaraiset-  ja h einäiset  lum enviipym ät  
ja jääleinikkilum enviipym ät . Ravinteisista lum envii pym istä silm älläpidet täviin 
luokitellaan ravinteiset  kangasm aiset  lum enviipym ät sekä ravinteiset  pienruo-
holum enviipym ät .

Lum enviipym äkankaiden tyypeistä varantuneiksi (VU)  on luokiteltu ravin-
teiset  sam m alvalta iset  lum enviipym ät ,  j oiden alueella lum ipeite saat taa 

Kuva 16. Sam m alvarpion ja napapajun vallit sem aa lum enviipym äkangasta 
Saanan pohjoispuolella, tarkem m in tyyppiä ravinteis et  kangasm aiset  lum en-
viipym ät . (kuva M. Tuom ala)

Kuva 17. Pohjoisr inteiden painanteissa lum i pysyy p itkälle kesään. (kuva M. 
Tuom ala)
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j äädä joinakin vuosina kokonaan sulam at ta. Niiden a lueella pohjakerroksen 
sam m alpeite on runsas ja vähälukuinen putkilokasvilaj isto hyvin lyhyeen kas-
vukauteen sopeutunut ta. Luontotyypin esiintym isalueet  sijoit tuvat  kalkkipitoi-
sen kallioperän alueen paksulum isiin painanteisiin,  m issä m aaperä on kalk-
kilohkareikkoa ja putkilokasvilaj isto lähes puut tuu . Harvat  putkilokasvilaj it  
ovat  kalkinsuosijoita, kutan sinir ikko ( Saxifraga opposit ifolia ) . Luontotyypin 
kohteita esiintyy pienialaisina Saanan pohjois-  ja itär inteillä, kalkkikalliope-
rän alueella. Luontotyypin rajautuu ravinteisiin ka ngasm aisiin lum enviipym iin 
sekä ravinteisiin niit ty ihin ja esiintyy näiden jou kossa m osaiikkim aisest i vaih-
dellen.

5.4 KALLIOT, RAKAT, PAHDAT JA KUVIOMAAT

Suunnit telualueelle sijoit tuu m elko runsaast i kivik koa ja rakkaa. Avokalliota 
ja kalliopahtoja esiintyy jonkin verran. Pahta on m ääritelty kalliojyrkänteeksi, 
jonka kaltevuus on yli 45°  ja pystysuoran osuuden korkeus vähintään 4 m et r iä 
(Raunio ym . 2008b) . Suunnit telualueen pahdoilla on suuri m erkitys uhanalai-
sen lintulaj iston pesim äpaikkoina. Luontotyyppien u hanalaisluokituksessa on 
käsitelty tuntur ikalliot  ja kivikot , jossa silm ällä pidet täviksi on luokiteltu tun-
tur ien kalkkikalliot  ja –kivikot , tuntur ien ult raem äksiset  kalliot  ja kivikot  sekä 
kalkkivyörysorat . 

Laajat  ja suurilohkareiset  rakat  ovat  jääkauden jälkeen syntyneitä kivikoita ja 
lohkareikkoja.  Rakkaa ja vyörysoraikkoa m uodostava a rapautum ista tapah-
tuu edelleenkin, eniten tuntur ien itä-  ja pohjoisr i nteillä. Lum enviipym äalueet  
ovat  usein pakkasrapautum istuot teiden vallit sem ia ja siten hyvin kivisiä. 

Rout im inen on m erkit tävä luontotyyppien ekologiseen  t ilaan vaikut tava tekijä 
tuntur ialueilla. Ainoastaan Käsivarren alueella Suo m essa on todet tu ikiroutaa 
eli perm afrost ia. Saanan kallioperässä ikiroutakerr oksen paksuus on ainakin 

Kuva 18. Saana-  ja Tsahkaljärvien välinen rakkavyöhyke on m erkki viim eisim -
m än jääkauden töistä. (kuva M. Tuom ala)
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50-60 m et r iä ja  aivan laella se saat taa olla jopa 100 m et r iä (Järvinen & Laht i 
2004) . Rout im inen m uodostaa paikoin myös säännöllis iä geom etr isia kuvioita 
m aaperän pintakerroksessa eli ns. kuviom aita, jotka  voidaan tyypitellä m uo-
tojen m ukaan. Kilpisjärvellä esiintyy m elkein kaikkia kuviom aiden päätyyppe-
jä. Kuviom aiden osalta luontotyyppien uhanalaisluok ituksessa ei ole esitet ty 
uhanalaisia tai vaarantuneita tyyppejä. 

Kivikkoisilla rakka-alueilla kasvillisuus on niukkaa ja keskit tynyt  etelä-  ja län-
sir inteille. Jäkälä-  ja sam m allaj isto kallioiden, k ivikoiden ja pahtojen alueilla 
on runsaam pi. Eteläm m ässä harvinaisia tai sieltä pu ut tuvia kalliolajeja sam -
m alissa ovat  m m . eräät  Grim m ia –suvun kivisam m alet , kuten pörrö- , kaira-  ja 
tuntur ikivisam m al (G. incurva, G. funalis ja G. elongata)  (Ulvinen ym . 2002) . 

Ult raem äksiset  kalliot  ja kivikot  ovat  kasvillisuuden ja sam m allaj iston puolesta 
om a lukunsa, sillä kasvupaikkana ult raem äksinen ja korkeita m agnesium pi-
toisuuksia om aava kivilaj i on haastava. Ult raem äksi siä kallioita ja kivikoita 
suunnit telualueelle ei t ietojem m e m ukaan sijoitu. 

Vyörysora-alueet  luokitellaan kahteen tyyppiin;  kar ut  ja keskiravinteiset  vyö-
rysorat  sekä kalkkivyörysorat , joista jälkim m äinen on luokiteltu silm älläpidet-
täviin luontotyyppeihin, koska niiden esiintym iä on vain m uutam a. Kalkkivyö-
rysoria esiintyy vain Käsivarren alueella suppealla  alalla, joista yksi sijoit tuu 
suunnit telualueelle eli Saanan r inteen kalkkivyörysoraikot . Kalkkialustan vyö-
rysoralla kasvaa m onia harvinaisia tai uhanalaisia putkilokasveja, kuten nor-
janarho ( Arenaria norvegica) , kalliosara ( Carex rupest r is) , rusonätä ( m inuar-
t ia rubella)  ja tuntur ikohokko ( Silene acaulis)  sekä useat  r ikkolaj it  ( Saxifraga 
spp.) . Sam m al-  ja jäkäläpeite on niukka, m ut ta laj istos sa voi esiintyä uhan-
alaisia lajeja. (Raunio ym . 2008b) . 

Kuva 19. Kauem paa kasvit tom ilta näyt tävillä alueilla esiintyy rauhoitet tua jää-
leinikkiä (Ranunculus glacialis) . Jääleinikki on m a ailm an pohjoisin ja Euroo-
passa korkeim m alla kasvava kukkakasvi (Väre & Parta nen 2009) . (kuva M. 
Tuom ala)
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5.5 TUNTURINIITYT 

Tunturikankaista voidaan erot taa niit tytyypeiksi heinä-  ja sarakasvien vallit se-
m at  kankaat , m atala-  ja korkearuohoista niit tykasvi llisuut ta edustavat  pien-
ruoho-  ja suurruohoniityt  sekä puronvarsiruohostot  ja tuntur ien saniaisniityt . 
Lum enviipym ien alapuolelle sijoit tuu usein kosteita  tuntur iniit ty jä, jotka ovat  
kasvillisuudeltaan edustavia m ikäli sulam is-  ja valum avedet  tulevat  kalkkialu-
eilta. 

Heinäkankaita esiintyy lum ensuojaam illa paikoilla, m issä on selkeä sulavesi-
en aiheut tam a kosteam pi painanne. Tunturien heinäkankaista voidaan erot taa 
jäkkikankaat  sekä lam paannata- tuntur ivihviläkankaat. Suunnit telualueen tun-
tur ialueen niit tytyypeistä yleisin on lam paannata- t untur ivihviläkankaat , joita 
esiintyy tuntur ikangastyyppien joukossa sulavesipainanteissa ja tulvanalaisten 
paljakkapurojen varsilla, osin pajujen ja vaivaiskoivun vallit sem ina. Jäkkikan-
kaaksi luokiteltavaa niit tyä esiintyy tyypillisest i pienialaisest i siellä täällä, m m . 
Saana-  ja Tsahkaljärven välisellä kannaksella. Poro laidunnus edistää jäkin le-
viäm istä, sillä laj i on huono kilpalij a ja hyötyy l aidunnuksen aiheut tam ista 
laikuista. 

Uhanalaisluokituksessa silm älläpidet täviksi niit tyt yypeiksi on luokiteltu tuntu-
r ien suurruohoniityt  ja tuntur ien saniaisniityt .   

Reheväm pien tuntur iniit ty jen kasvillisuus on m atala -  tai korkearuohoista niit -
tykasvillisuut ta lum ensuojaisilla paikoilla sekä pu ronvarsilla. Pienruoho-  eli 
m atalakasvuiset  niityt  sijaitsevat  kevätkosteilla alueilla ja rajanveto lum envii-
pym äalueisiin on paikoin hankalaa, sillä laj isto on sam anlaista. Pienruohoniityt  
vapautuvat  lum ipeit teestä lum enviipym äkankaita aiemm in ja sijaitsevat  usein 
niiden läheisyydessä. Tunturiniityt  suunnit telualue ella ovat  pinta-alaltaan hy-
vin pieniä ja kuvioitavissa tuntur ikankaiden ja lum enviipym ien m osaikkiin. 

Kuva 20. Jäkkiniit tyä variksenm arjakankaalle sijoit tuvalla sulavesijuot illa. 
Taustalla Tsahkaljärvi.  (kuva M. Tuom ala)
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Erikseen ovat  purojen varsille sijoit tuvat  tulvanal aiset  niityt , joiden kasvilli-
suus vaihtelee tavanom aisesta let tom aiseen. Näissä rajanveto myös ohut tur-
peisiin soihin on häilyvää. 

Tunturien pienruohoniityt  ovat  suunnitelualueen yle isin ruohoinen niit tytyyppi 
ja niitä esiintyy ravinteikkaan m aaperän ja keväist en sulam isvesien sekä pu-
ronvarsien alueilla. Ruohoiset  lapinvuokkokankaat  ( ks. edellä)  voidaan myös 
lukea tähän niit tytyyppiin. Tunturien pienruohoniit tyjen kasvillisuus on hyvin 
m onilaj inen ja tyypillisim m ät  edustavat  ovat ;  nurm i tatar ( Bistorta vivipara ) , 
tuntur ikohokki (Silene acaulis) , lääte (Saussurea alpina) , nurm ikat  (Poa ssp.) ,  
tuntur ikallioinen ( Erigeron uni fl orus) , tuntur ipoim uleht i ( Alchem illa alpina )  
sekä keväthanhikki ( Potent illa cranzii ) . Monilaj iset  pienruohoniityt  ovat  m er-
kit täviä perhoslaj iston elinym päristöjä. 

Tunturien suurruohoniityt  on luokiteltu silm älläpid et täväksi luontotyypiksi ja 
niitä esiintyy pieninä kuvioina rajautuen pajuisiin puronvarsiruohostoihin, pien-
ruohoniit tyihin ja puronvarsilehtoihin. Suurruohoni it tyjen tyypillistä laj istoa 
edustavat  kullero (Trollius europaeus) , huopaohdake (Cirsium  heleneoides)  ja 
m etsäkurjenpolvi ( Geranium  sylvat icum ) .  Niit tytyypin erot taa pajukkoisesta 
puronvarsiruohostosta lähinnä lum isuusolosuhteet , s illä pajukot  vapautuvat  
lum en alta varhem m in (Raunio ym . 2008b) . Varsinaisia m ääritelm än m ukaisia 
ja edustavia tuntur ien suurruohoniit tyjä ja saniais niit ty jä suunnit telualueelta 
ei esiinny, ainakaan inventoiduilla alueilla. 

Kuva 21. Parhailla kalkkipitoisilla pienruohoniityl lä kasvilaj isto on hyvin run-
sasta. Kuvassa rauhoitet tu kiirunankello (Cam panula unifl ora) . (kuva M. Tuo-
m ala)
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5.6 JOKI  JA PURONVARSIKASVILLISUUS SEKÄ LÄHTEIKÖT

Tunturikankailla on sulam isvesistä alkunsa saavia noroja, jotka ovat  kausikui-
via, m ut ta m uodostavat  pysyvän uom an m aastoon. Puro nvarsiniity illä kasvil-
lisuus on varsin m onipuolista ja pienipiir teisest i vaihtelevaa. Keskipaljakalla, 
m issä suunnit telualueen tuntur ipurojen latvaosat  sijaitsevat  ovat  puronvarsien 
luontotyypit  usein pajukkoisia ruohostoja, jotka os it tain voidaan lukea myös 
edellisen kappaleen m atalakasvuiseen niit tytyyppiin . Kasvillisuus vaihtelee 
heinä-  ja saravaltaisista niityistä reheväm piin ruohokasvustoihin. 

Kuva 22. Paljakka-alueen puronvarsiniit tyjä Tsahkal järven itäpuolella. (kuva 
M. Tuom ala)

Karujen paljakkapurojen rantakasvillisuus on lähinn ä ym päröivää kangaskas-
villisuut ta ja paikoin lehtom aista kangasta. Paljak ka-alueella tyypillistä kau-
sikosteaa puronvarsikasvillisuut ta edustavat  karhun ruoho ( Tofi eldia pusilla) , 
niit tym aarianheinä ( Hierocloe hir ta ) , lääte ( Saussurea palust r is ) , tuntur ivih-
vilä ( Juncus t r i fi dus)  ja lam paannata ( Festuca ovina ) . Keväällä ja alkukes ällä 
puro-  ja jokivarret  ovat  tulvavesien vaikutuspiir is sä, jolloin kosteim m illa tun-
tur ikoivuvyöhykkeen alavilla alueilla esiintyy myös  luhtalaj istoa, kuten m m . 
kurjenjalkaa (Gom arum  palust re) .  

Purojen ja pikkujokien varsien luontotyypit  alapalj akalla ja tuntur ikoivuvyö-
hykkeessä ovat  edustavim m illaan suurruoho-  tai sani aislehtoja. Puronvarsi-
ruohostojen tyyppilaj istoon kuuluvat  tuntur i-  ja po hjanpajun ( Salix glauca ja 
S. lapponum )  lisäksi m m . kullero, m esiangervo ( Filipendula ulm aria ) , kulta-
piisku ( Solidago viragaurea) , punakko ( Bartsia alpina)  sekä väinönputki ( An-
gelica archangelica )  ja ruusujuuri ( Rhodiola rosea ) . Edustavilla kalkkivaikut-
teisilla puronvarsilla sekä t ihkupinta-alueilla esi intyy vaateliasta vuoriloikkoa 
(Cystopteris m ontana) .

Suunnit telualueelle sijoit tuu useita pikkujokia, jo tka ovat  karuja ja kirkasve-
t isiä. Tyypillinen joki on nopeast i vir taava ja kiv ikkoinen, suuren puron m it-
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tasuhteet  om aava. Saanajoki ja Tsahkaljoki ovat  kyl äkeskuksen läheisyyteen 
sijoit tuvia tuntur ijokia, jotka haarautuvat  useam pi in uom iin ennen päätym is-
tään Kilpisjärveen. Tyypillisest i j okiuom at  voivat  tulva-aikoina levitä varsin 
suuriksi. Tulva-alueiden ja sulam isvesiuom ien aluei lla on paikoitellen rehevää 
lehtom aista kasvillisuut ta.  

Kuva 24. Pajuikkoista puronvarsiruohostoa Taatsavaaralla. (kuva M. Tuom ala)

Kuva 23. Vuoriloikkoa (Cystopteris m ontana)  Saanajo ella. (kuva J. Kärkkäi-
nen)
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Kuva 25. Tsahkaljoki. (kuva M. Tuom ala)

Suunnit telualueen puro-  ja jokivarsien kasvillisuus  er ityisest i Saanalla sekä 
Saana–Tsahkaljärvien ym päristössä, Korkea-Jehkaksen  etelär inteillä ja osin 
Salm ivaaralla on selväst i reheväm pää kuin eteläisem m ällä selvitysalueella, 
m issä puronvarret  ovat  korkeintaan keskiravinteisia . Taatsavaaralle sijoit tuu 
laj iston m ukaan kalkkivaikutusta ja siellä puronvarsikasvillisuuskin on paikoin 
reheväm pää, m esot rofi sta. Suunnit telualueen itäisem pien osien puroista, m m . 
Ailakkavaaran etelär inteiden puroista ei voida sano a varm uudella et teivätkö 
ne olisi osin reheviä ja laj istollista arvoa om aavia. 

Alueen luonnonsuojelullisest i arvokkaim m at  purot  ov at  Saanan lounais- luo-
teisr inteille sijoit tuvat  lähteikkö-  ja huurresam m alpurot , jotka saavat  alkunsa 
kalkkivaikut teisen alueen t ihkupinnoista ja lähteik öistä tai kalkkialueelta va-
luvista vesistä. Lisäksi let toisia ja lähteisiä pur onvarsia sijoit tuu Saanajärven 
kaakkoispuoliselle tuntur iylängölle Purot  ovat  laj i stollisest i arvokkaita, sillä 
niiden sam m allaj istoon kuuluu useita uhanalaisia ja  silm älläpidet täviä lajeja. 
Huurresam m allähteiköt  ovat  varsin pienialaisia t ihkupintoja, joissa kasvillisuu-
dessa vallit see lähteisyyt tä ja let toisuut ta ilm entävä sam m allaj isto. Salm ivaa-
ran alueella on m uutam a keskiravinteinen lähteikkö. 

Lähteiköt  ja  huurresam m allähteiköt  ovat  uhanalaisia (VU)  luontotyyppe-
jä ja laj istollisest i er it täin m onim uotoisia kohtei ta. Lähteiköillä ja huurresam -
m allähteiköillä esiintyy niihin ekologisest i sopeut unut ta vaateliasta laj istoa ja 
kohteet  ovat  usein pienialaisia. Lähteikkö - luontotyyppiin luetaan kuuluvaksi 
purolähteet , t ihkupintalähteet , lähdepurot  sekä lähteikkökokonaisuudet  huur-
resam m allähteikköjä lukuun ot tam at ta. 

Ravinteisia t ihkupintoja ja lähdepuroja esiintyy er ityisest i Saanan kalkkipitoi-
sen länsir inteen alueella. Lähteikköjen laj istossa tunnusom aisia ovat  m m . kul-
tar ikko ( Saxifraga aizoides ) , pohjanhorsm a ( Epilobium  hornem annii ) , tuntu-
r ihorsm a ( E. anagallidifolium ) , pohjanrut tojuuri ( Petasites fr igidus) , valko-  ja 



FCG Finnish Consulting Group     33     

Kilpisjärvi 2020 -hanke

Luonnontilan selvitys Kasvillisuus

Kuva 26. t ihkupintapurot . (kuva M. Tuom ala)

Kuva 27. Väinönputki (Angelica archangelica)  kasvaa  yleisest i Saananrinteen 
lähteisillä purovarsilla. (kuva J. Kärkkäinen)

siniyökönleht i ( Pinguigcula alpina, P. vulgaris )  ja verkkoleht ipaju ( Salix re-
t iculata)  sekä leht isam m allaj istossa hetevarstasam m al ( Pohlia wahlenbergii )  
ja pohjanhuurresam m al ( Palust r iella decipiens) . Huurresam m allähteiköt  ovat  
eut rofi sim pia lähteikkötyyppejä ja leht i-  sekä m aksasam m a llaj istoltaan kaik-
kein arvokkaim pia kohteita. 
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Kuva 28. Ruohokanukka-m ust ikka tuntur ikoivikkoa. (kuva M. Tuom ala)

5.7 TUNTURIKOIVIKOT

Suunnit telualue sijoit tuu havupuiden levinneisyyden  pohjoisrajan yläpuolelle, 
joten alueen m etsät  ovat  tuntur ikoivun ( Betula pubescens ssp. czerepanovii )  
vallit sem ia. Tunturikoivu m uodostaa koivikoiden latvuspeit tävyydestä yli 70%  
ja seassa voi esiintyä yksit täispuina ja pensaina p ihlajaa, raitaa ja outapajua. 
Tunturikoivikoista voidaan erot taa useita er i tyypp ejä m aaperän ravinteisuu-
den, lum isuojan paksuuden ja suurilm aston m ukaisest i.  

Koko suunnit telualueen kat tava yleinen tuntur ikoivi kkotyyppi alueella on su-
balpiininen variksenm arja-m ust ikka - tyyppi (sEMT) . Paksulum isem m illa r in-
teillä m ust ikan osuus varvuissa runsastuu ja paikoin etenkin Saanan länsi- lou-
naisr inteillä vallit see ruohokanukka-variksenm arja-m ust ikka - tyypi (sCoEMT) . 
Eurolan (1999)  m ukaan ruohokanukan ( Cornus suecica )  ja pyk äsam m alten 
(Barbilophozia)  runsaus ilm ent ävät  m ereisyyt t ä Kilpisj ärven seudun tuntur i-
koivikoissa. 

Paljakan ja koivikon raja-alueilla puusto harvenee ja ylem pänä kasvaa enää 
yksit täisiä puita variksenm arjavaltaisen kataja-vaivaiskoivupensaikon joukos-
sa. Näillä karuim m illa ja yleensä v ähälum isilla sek ä tuulisilla kasvupaikoilla 
vallit see subalpiininen variksenm arja- jäkälä - tyyppi (sELiT) . Kosteam m illa ja 
paksulum isilla ravinteisilla alar inteillä esiintyy lehtoja, joista Eurola ja Virtanen 
(1991)  ovat  luokitelleet  m atalaruoholehtoja (MaRhT)  ja korkearuoholehtoja 
(KoRhT) . 

Luontotyyppien uhanalaisluokituksessa silm älläpidet täviksi (NT)  luokiteltuja 
puustoisia luontotyyppejä alueella ovat  variksenm arja- jäkälä-seinäsam m al-
tuntur ikoivikot , variksenm arja-m ust ikka –tunturikoivikot , ruohokanukka-va-
r iksenm arja-m ust ikka–tunturikoivikot , ruohokanukka-m ust ikka- tuntur ikoivi-
kot , sekä lehtom aiset  tuntur ikoivikot , tuntur ien su urruoholehdot , tuntur ien 
suursaniaislehdot , tuntur ikangaspajukot  ja tuntur ikoivupensaikot  

Tunturikoivikoiden osalta vaarantuneiksi (VU)  on lu okiteltu kaksi tyyppiä, 
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j oista variksenm arja- jäkälä- tunturikoivikot  edustavat  kuivinta ja vähä-
ravinteisinta tuntur ikoivutyyppiä (Raunio ym . 2008b ) . Tätä tyyppiä esiintyy 
paljakan rajam ailla, m issä puusto on harvem paa. I nv entoint ialueista kyseistä 
tyyppiä esiintyy pienialaisina kuvioina m uun m uassa  Tsahkaljärven eteläosan 
kum pum oreeniselänteillä. Kent täkerroksessa variksenm arja on valtalaj i,  m ut-
ta kent täkerros on aukkoinen ja pohjakerroksessa esiintyy jäkäliä. 

Tuoreisiin tuntur ikoivikoihin luet tavia variksenm arja- tunturikoivikoita  
(VU)  esiintyy suunnit telualueen m ereisem m illä länsi osilla, m issä ne sijoit tu-
vat  pääasiassa tuulisten r inteiden ohut lum isille al ueille koivuvyöhykkeen ja 
paljakan rajoille. Tyypin kent täkerroksessa varikse nm arja edustaa valtalaj is-
toa, joukossa esiintyy liekoja ( Lycopodium  spp.) , kurjenkanervaa ja m ust ik-
kaa.  Luontotyypin esiintym ät  painot tuvat  Suom essa Vuono-Lappiin eli j uuri 
suunnit telualueelle (Raunio ym . 2008b) . Luontotyypi n esiintym iä on Häm et-
Ahdin (1963b)  m ukaan Kilpisjärvellä Ailakkavaaralla  ja Salm ivaaralla. Varik-
senm arjatuntur ikoivikoiksi rajat tavat  kohteet  ovat  pienialaisia ja sijoit tuvat  
tavanom aisten variksenm arja-m ust ikka- tuntur ikoiviko iden r innalle, niukkalu-
m isem m ille alueille. 

Pohjakerroksen kasvillisuudeltaan rehevim m ät  tunturikoivikot  sijaitsevat  Saa-
nan r inteillä, m issä esiintyy lehtom aisia tyyppejä tai lehtoja. Näissä tuntu-
r ikoivikoissa kasvavat  myös vaateliaat  kalkinvaat ij alaj it . Suunnit telualueen 
itäisem m än ja eteläisem m än osan tuntur ikoivikot  ova t  ilm eeltään karum pia, 
jolloin kent täkerroksessa vallit sevat  varvut . 

LEHDOT
Suunnit telualueen lehdot  käsitellään tässä yhteydessä, sillä ne sijoit tuvat  kas-
villisuuden vyöhykejaossa tuntur ikoivikoiden alueelle. 

Tunturien suurruoholehdoissa (NT)  tuntur ikoivun jou kossa kasvaa pihlajaa 
(Sorbus aucuparia)  ja paikoin tuom ea (Prunus padus) . Pensaskerros on t ihey-
deltään vaihteleva ja yleisim m ät  laj it  ovat  kataja (Juniperus com m unis)  ja pih-
laja. Lehtojen kent täkerroksesta leim aa korkeat  ruohot  kullero (Trollius euro-

Kuva 29. Variksenm arjatuntur ikoivikkoa Tsahkaljärven lounaispuolella. (kuva 
M. Tuom ala)
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Kuva 30. Lehdon ja lehtom aisen kankaan tuntur ikoivikkoa. (kuva M. Tuom ala)

paeus) , m etsäkurjenpolvi ( Geranium  sylvat icum )  ja lääte (Saussurea alpina) , 
ja niiden ohella esiintyy myös korkeita heiniä, kuten tesm aa (Milium  effusum )  
ja koiranvehnää (Elym us caninus)  sekä m uita ruohoja ja saniaisia m m . korpi-
im arret ta (Phegopteris connect ilis) . Myös seuraavat  m atalat  ruohot  ovat  puro-
jen varsilla yleisiä:  lapinlem m ikki ( Myosot is decum bens ) , lapinorvokki ( Viola 
bifl ora) , nuokkutalvikki (Orthilia secunda)  ja lillukka (Rubus saxat ilis) .  Varpu-
ja esiintyy niukast i.  Lehtom aisilla osilla luonteenom aisia lajeja ovat  m etsälau-
ha ( Descham psia fl exuosa) , m etsäkorte ( Equisetum  sylvat icum ) , m etsäkur-
jenpolvi (Geranium  sylvat icum ) , ruohokanukka (Cornus suecica) , lapinorvokki 
(Viola bi fl ora)  sekä nuokkuhelm ikkä ( Melica nutans)  j a lehtonurm ikka ( Poa 
nem oralis) . Suurruoholehdoissa on sulam isvesipainanteita ja t ihkupintaisia 
osia, joissa esiintyy let tom aista kasvillisuut ta.

Suunnit telualueen arvokkaim m at  lehdot  sijoit tuvat  S aanan länsir inteelle, ja 
näistä osa Saanan luonnonsuojelualueelle. Saanan ja  Mallan lehtokoivikoiden 
m uodostam aa aluet ta Kilpisj ärven pohjoiskulm assa voidaan Suom en oloissa 
pitää alueellisena lehtokeskuksena (Kauhanen 2005)  ja tu olla koko alueella 
lehtojen sijoit tum inen olisi tutkit tava tarkem m in j a laadit tava niistä kasvilli-
suuskuviokart ta. 

5.8 SUOT

Suunnit telualueen soita luonneht ii pienialaisuus ja kasvillisuuden vaihtelevuus. 
Tunturialueiden suot  ovat  tyypillisest i kapeita ja ohut turpeisia paljakkasoita, 
joissa alla olevat  m oreenin kivet  ovat  näkyvissä (K ajala & Loikkanen 2000) . 
Suoyhdistym ätyypeistä suunnit telualueella tavataan paljakkasoiden lisäksi 
palsasoita, joita esiintyy alueen eteläosissa. Ylempänä tuntur issa ohut turpeis-
ten soiden ja niit ty jen sekä lum enviipym ien ja rout am aiden välinen rajanveto 
on häilyvää.
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PALJAKKASUOT JA RINNESUOT 
Rinteiden alpiiniset  suoyhdistym ät  ovat  ohut turpeis ia ja kalkkipitoisen kal-
lioperän alueella let tom aisia. Let toille tyypillisi ä putkilokasveja ovat  let topaju 
(Salix m yrsinites) , m ähkä (Selaginella selaginoides) , tuntur iängelm ä (Thalict -
rum  alpinum ) , punakko ( Bartsia alpina ) , hapsisara ( Carex capillar is ) , kirki-
ruoho (Gym nadenia conopsea) , pussikäm m ekkä (Coeloglossum  vir ide) , viluk-
ko ( Parnassia palust r is ) , hentokorte ja kir jokorte ( Equisetum  scirpoides, E. 
variegatum ) . Saanan lounais-  ja länsir inteellä kalkki-  ja lähdevaikut teisilla le-
toilla esiintyy myös sysisaraa (Carex at rofusca) , j ota ei juurikaan tavata m uu-
alla kuin Kilpisjärven alueella. 

Rinnesoita esiintyy koko suunnit telualueella pienia laisina juot teina. Kalkkipi-
toisen kallioperän alueella ne ovat  hyvin m onilaj isia. Ohut turpeisina suot  ovat  
myös kivisiä ja kivien vieressä on usein vesipaljas tum ia. Soilla esiintyy palja-
kan tyypillisiä saroja, kuten aapasaraa (Carex rotundata)  ja kiiltosaraa (C. sa-
xat ilis)  sekä pussikäm m ekkää, valko-  ja siniyökönlehteä, luhta-  ja töppövillaa 
(Eriophorum  angust ifolium , E. scheuchzeri ) . Purojuot t ien varsille m uodostuu 
pieniä suoalueita, joilla turvet ta on ohuelt i j a tu pas-  ja m ätässara ( Carex ni-
gra ssp. j uncella,  C. cespitosa )  m uodostavat  suuria m ät täitä, joilla saat taa 
esiintyä vaivaiskoivua.  Rinnesuot  eivät  ole rahkai sia, kuten alueen vaivais-
koivuräm eet . Suurin osa paljakan ohut turpeisista so ista on ilm eeltään karuja 
ja osassa tupas-  ja m ätässara m uodostavat  pounikkoj a. Rinnesoista esiintyy 
paikoin myös lähdevaikut teisia tyyppejä, m ikä näkyy  vaateliaam m assa ja let-
toisessa laj istossa m m . r ikot  (Saxifraga ssp.) .  Rinnesoita esiintyy etenkin Saa-
na-  ja Tsahkaljärven itäpuolella, m issä r inteelle m uodostuu hyllyjä ja niiden 
painanteet  ovat  soistuneita. Lisäksi laj istollisest i edustavia r innesoita esiintyy 
suunnit telualueen pohjoisosassa Korkea-Jehkatsin r inteellä.

RÄMEET JA LUHDAT
Alueelle sijoit tuu vaivaiskoivuräm eitä, jotka ovat  ohut turpeisia ja usein kivi-
siä sekä pounikkoisia. Räm eillä esiintyy vaivaiskoivun  lisäksi harm aapajuja. 
Vaivaiskoivuräm eitä esiintyy koko suunnit telualueel la ja etenkin eteläosissa 
m issä soiden turvekerros alkaa olla paksum paa ja es iintyy aapaisilla aluilla 
palsasoita. Pienialaisia vaivaiskoivuräm eitä esiint yy myös m m . Tsahkaljärven 
länsipuolella jokiuom ien välisellä alueella. 

Rantaluht ia esiintyy etenkin suunnit telualueen etel äosassa, m issä soiden 
osuus ja laajuus lisääntyvät . Rantaluhdat  karun Kil pisjärven alueella ovat  ka-
peita ja suursarojen vallit sem ia. Osin luhdat  voidaan tyypitellä pajuluhdiksi ja 
ylem pänä rantaviivasta sekä jokivarsilla esiintyy k evät tulvaisia, m ut ta m uu-
toin kuivem pia pajuviitaluht ia. 

LÄHDESUOT JA TIHKUPINNAT
Osa r innesoista on lähdevaikut teisia ja niiden laj i sto on m onipuolinen ja vaa-
teliaam pi. Lähteisiä ja t ihkupintaisia puronvarsia käsitelt iin kappaleessa 5.6 
purojen ja jokien yhteydessä. Tihkupintoja esiintyy  niin paljakalla kuin tun-
tur ikoivuvyöhykkeessä. Tihkupinnoilla on er ityinen m erkitys vaateliaan sam -
m allaj iston, niin leht i-  kuin m aksasam m alten, eliny m päristöinä sekä t ietyn 
kasvilaj iston alueena. Tihkupinnat  ovat  pienialaisia ja tarkem m an kartoituksen 
avulla paikannet tavissa kartalle. Tihkupintoja esii ntyy siellä m issä pohjavesi 
on lähellä m aanpintaa sekä lähteisillä alueilla. Us ein t ihkupinnat  m uodostavat  
lähteikköjen ja purojen kanssa yhdistym iä, joilla o n m erkitystä kokonaisuute-
na. Osa suunnit telualueen Saanan etelär inteen kalkkivaikut teisen alueen t ihku-
pinnoista m uodostaa roudanm uokkaam ia, sara-  ja vihv ilävaltaisia pienialaisia 
luontotyyppejä, jotka lukeutuvat  Naturaluontotyyppiin tuntureiden rehevät  pu-
ronvarsisuot ,  j a joka on Natura- luontotyyppinä erityisen tärkeä . Luontotyyppi 
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Kuva 31. kalkkivaikut teisilla t ihkupinnoilla esiintyy usein kalkinvaat ijalaj istoon 
lukeutuvaa kultar ikkoa (Saxifraga aizoides) . (kuva M. Tuom ala)

Kuva 32. Palsasuo. (kuva M. Tuom ala)

on Suom essa erit täin harvinainen ja t iedossa on  vain m uutam a tunnet tu esiin-
tym ä (Metsähallitus, luontotyyppi- inventoinnit  2010) . 

PALSASUOT

Palsasuot  ovat  eräs aapasoiden tyyppi, joita esiintyy vain Metsä-Lapin pohjois-
osissa sekä Tunturi-Lapissa. Korkeim m at  palsat  löyt yvät  juuri Käsivarren alu-
eelta (Raunio ym . 2008) . Palsoja kehit tyy alueilla, m issä routa pääsee työnty-
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m ään syvälle aapasuon r im m essä, niillä alueilla m is sä tuuli puhaltaa talvella 
suojaavan lum en pois. Syvälle ulot tuva routa jää su lam at ta kesän aikana. 
Vuosien myötä kehitys jatkuu ja routalinssi alkaa n ostaa sen yläpuolista tur-
vepat jaa, jonka vesiolosuhteet  m uut tuvat  ja kasvilaj isto ennen pitkää vaihtuu. 
Palsat  ovat  siten pysyvässä roudassa olevia turveku m puja, joiden kehit tym i-
nen vie satoja tai tuhansia vuosia. Ennen pitkää pa lsa kohoaa niin, et tä sen 
eristävä turvepat ja ratkeaa ja jäälinssi sulaa. Täl löin palsan t ilalle m uodostuu 
ns. term okarst iallikko. Palsasuot  allikoineen ovat  m erkit täviä linnuston pesi-
m äalueita. 

5.9 KASVILLISUUS RAKENNUSPAINEALUEILLA

5.9.1 SALMIVAARA

Alueella vallit sevana ovat  kuivahkot  variksenm arja-m ust ikkatyypin tuntur ikan-
kaat . Rinteiden alaosissa, er ityisest i kaakkoisr int eellä, kasvillisuus on paikoin 
tuoret ta ruohokanukka-variksenm arja-m ust ikkatyypin ja lehtom aista ruoho-
kanukka-m etsäim arre-m ust ikkatyypin tuntur ikangasta.  Avoim ella lakialueella 
kasvillisuus on jäkälä-variksenm arjakangasta ja m uutam in paikoin uhanalais-
ta (VU)  variksenm arjatuntur ikoivikkoa. Eteläselänteen ruostesoraisilla r inteillä 
kasvaa uhanalaista kiisusam m alta (Mielichhoferia elongata) . Salm ivaaralla on 
myös vaarantuneen m etsänem än (Epipogium  aphyllum )  kasvupaikka.  

Kaakkoisr inteellä on neljä lehtojuot teja, m issä kasvillisuus on pääosin keskira-
vinteista ja hiem an runsasravinteista tuoret ta m ets äkurjenpolvityypin lehtoa. 
Näiden kasvisto on m onipuolista ja runsaana kasvaa m etsäkurjenpolvi, kullero 
ja m etsäim arre. Muista lajeista m ainit takoon ruohok anukka, lapinlem m ikki, 
pohjanpunaherukka, peuranvirna, tuntur ikurjenherne ja lapinorvokki. Tuntu-
r ikoivun lisäksi sekapuuna kasvaa pihlaja ja paikoi n tuom i. Kaakkoisr inteen 
pohjoisim m an lehtojuot issa ilm enee selvää lähteisyy t tä ja aivan juot in luode-
reunalla on pienialainen m esot ro fi nen lähteikkö, jonka läheisyydessä kasvaa 
m m . sudenm arjaa, tesm aa, väinönputkea ja pussikäm m e kkää. Kohde on hy-
vin edustava. 

Salm ivaaran suot  ovat  etupäässä karuja tai keskirav inteisia. Länsipuolella on 
pohjapajua ja luhtavillaa runsaast i kasvava, sarava ltainen neva, jonka kaut ta 
kulkee puro. Puronvarressa on ruoho-  ja heinäkorpik asvillisuut ta kahden ne-
vakuvion välissä. Ennen Kilpisjärveä purouom a sijoit tuu suursaranevalle. Puro 
alkaa lähteestä ja puron yläjuoksulla sen varressa kasva m m . kultar ikkoa, 
siniyökönlehteä ja pussikäm m ekkää. Selänteiden väli ssä on lähteistä let toa, 
m issä esiintyy m m . pitkäperähiirensam m alta ja valkokäm m ekkää. Letolta läh-
tee puro itään. Uhanalaisen ruijanvihvilän (Juncus arct icus)  ja karhunlovisam -
m aleen (Lophozia grandiret is)  kasvustot  sijoit tuvat  suolle. 

Salm ivaaralla sijaitsee Lapin Ely-keskyksen rajaam ia (Lapin ELY 2010, päätös 
LAPELY/ 32-34/ 07.01/ 2010)   er ityisest i suojeltavien laj ien esiintym iä, jotka tu-
lee huom ioida alueen m aankäytössä. Suojeltavien laj ien esiintym ärajaukset  
on toim itet tu t ilaajalle ja rajaukset  esitet ty suurpiir teisest i liitekartalla 4. 

Ala-Kilpisjärven etelärannalla on Harjun vanha asui npaikka. Asuinpaikalla on 
avoin niit ty, m issä kasvaa runsaast i niit ty lauhaa, harvakseltaan kataja sekä 
uhanalaiset  ketonoidanlukko (Botrychium  lunaria)  ja hentokatkero (Gent ianel-
la tenella) , joista jälkim m äinen on rauhoitet tu kasvilaj i.  Ni it ty on tuntur ikoivi-
kon ym päröim ä. 
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5.9.2 SAANAJÄRVI TSAHKALJÄRVI

Saanajärven ja Tsahkaljärven ym päristöt  ja niiden v älinen alue ovat  kokonai-
suutena m erkit täviä alueita joille sijoit tuu useita  uhanalaisia luontotyyppejä 
sekä arvokkaan laj iston esiintym iä. Saanan r inne Sa anajärven länsirannalla 
on suurelta osin vyörysoraikkoa. Rinteelle m uodostu u ”hyllyjä”  joissa esiin-
tyy t ihkupintaisia, kosteita ja ravinteisia niit ty j ä sekä niiden yläpuolisia lu-
m enviipym äkankaita. Ylem pänä r inteessä esiintyy runsaast i uhanlaista ja osin 
er ityisest i suojeltavaa putkilokasvilaj istoa dolom iit t ikallioperän alueella ja sen 
alapuolisella niity llä. I tär inteessä pesi havaintoj en m ukaan sepelrastas ja ylä-
r inteen pahdat  ovat  perinteisest i piekanan m erkit tävää pesim äym päristöä. 

Saanajärven pohjoisrannalla on aut iotupa ja sen läh eisellä r inteellä m uutam a 
erillinen dolom iit t ilohkare lum enviipym äkankaiden a lueella. Lohkareiden suo-
j issa esiintyy kalkinvaat ijalaj istoon lukeutuva vih erraunioinen ( Asplenium  vi-
r ide) , j oka on paljakalla harvinainen. Järven pohjoisra nnan r inteessä sijaitse-
vat  laajat  sam m alvarpion vallit sem at  lum enviipym äka nkaat  ja tuoreet  niityt . 
Saanajärven itä-koillisrannalle sijoit tuu dolom iit t ialue er illisenä kalkkia vaat i-
van ja suosivan putkilokasvilaj iston esiintym isalueena. Tuolle alueelle sijoit tuu 
pienialainen laikku lapinvuokkokangasta (kuva 32)  v aateliaine kasvilajeineen 
sekä t ihkupintainen puro, jossa esiintyy er it täin r unsaast i kultar ikkoa ( Saxif-
raga aizoides) .  

Korkea-Jehkatsin suunnalla pääosin karuja tuntur ikankaita halkovat  puronvar-
ret  joiden alueilla esiintyy m atalakasvuisia ja osi n pajukkoisia harm aapajujen 
vallit sem ia tuntur iniit ty jä. Pääosa niityistä on tu ntur ivihvilävaltaisia pienruo-
honiit tyjä, joiden tyypillisim piin lajeihin lukeutuvat  karhunruoho (Tofi eldia pu-
silla) , kullero, kultapiisku ja lapinorvokki ( Viola bi fl ora) .  Jehkatsin r inteelle 
Saanajärven pohjoispuolella m uodostuu useita ”hylly jä”, joiden alueella esiin-
tyy ohut turpeisia paljakkasoita. Näillä soilla saattaa esiintyä m m . tundrasaraa 
(Carex holostom a) , j oka on rauhoitet tu ja EU direkt iiv in m ukainen laj i.  

Kuva 33. Saanajärven aut iotupa järven pohjoispäässä. (kuva M. Tuom ala)
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Saanajärven pohjoispuolella on pieniä nim et töm iä al likoita ja lounaispuolelle 
sijoit tuu pieni lam pi, Saanajärven Lom polo, jotka o vat  linnuston elinym päris-
töinä m erkit täviä. Saanan ja Tsahkaljärven väliselle osuudelle sijoit tuu Saanan 
kaakkoisr inteillä huurresam m allähteitä, jotka tulisi inventoida tarkem m in. 

Saana-  ja Tsahkaljärven välisellä kannaksella on tu ulikankaita, jotka sijoit -
tuvat  variksenm arjakankaan alueelle. Tuulikankailla  kasvillisuus on aukkoista 
ja kivennäism aa paljastum ia esiintyy. Tuulikankaat  ovat  m erkit täviä kiirunan 
talveht im isym päristöjä. 

Tsahkaljärveä ym päröi tuoreen kankaan tuntur ikoivikko. Järven eteläranta on 
m aastoltaan kum puilevia m oreeniselänteitä ja niillä  esiintyy variksenm arja-
tuntur ikoivikkoa pienialaisina kuvioina m etsänrajan  tuntum assa sekä järven 
länsipuolisen r inteen alueella. Tsahkaljärven kaakk oisosiin laskee joki, jonka 
varrelle sijoit tuu useita pieniä lom poloita ja let t oisia suojuot teja. Jokisuiston 
alueelle sijoit tuu karuja heinäisiä niit ty jä, jotka  ovat  paahteisia ja perhosla-
j iston kannalta m erkit täviä. Niit tyjen läheisyyteen  sijoit tuu m uinaisia pyynt i-
kuoppia ja koko niit tykent t ien alue saat taa olla m uinaista asuinkent tää. Järven 
etelär inteen pienet  purot  ovat  ruohoisia ja let tola j istoa om aavia. Matalakas-
vuisilla puronvarsiruohostoilla esiintyy m m . hert takaksikkoa (Listera cordata) , 
j oka on paljakalla harvinaisem pi, sekä pussikäm m ekk ää ( Coeloglossum  vir i-
de)  ja let tokirkiruohoa (Gym nadenia conopsea var. lapponica) . 

Tsahkaljärven etelärannalla kulkee kalot t ireit t i se kä useita kalastaj ien m uo-
dostam ia polkuja, jotka ovat  kulut taneet  m aastoa. L ounaiskulm assa sijaitsee 
paliskunt ien raja sekä porom iesten käyt täm ä m önkijä ura, joka on jokisuiston 
ja soiden alueella kulut tanut  m aastoa pahoin. 

Tsahkaljärven itäpuolelle laskee tuntur iylänköaluee lta Maaset joki, jonka ym -
päristössä esiintyy paikoin ruohostoisia niit ty jä, joilla esiintyvät  m m . tuntur i-
tädyke ( Veronica alpina ) , väinönputki, ruusujuuri, karhunruoho ja täht ir ik ko 
(Saxifraga stellar is ) . I tärannalla tuntur ikoivuvyöhykkeen yläpuolelle s ijoit tuu 
karujen kankaiden alueella m osaiikkim aisest i ohut turpeisia suojuot teja, joiden 
kasvillisuus on pääosin karujen kasvupaikkojen laj istoa. 

5.9.3 SAANAN LUOTEISRINNE

Saanan luoteisr inteen om inaispiir teisiin kuuluvat  metsäkurjenpolvi-m etsäim ar-
retyypin lehdot , tuoreet  ja lehtom aiset  tuntur ikoivikot  sekä huurresam m alpu-
rot , jotka saavat  alkunsa t ihkupinnoista ja lähteistä. Rinnem aaston kum pareil-
la tuntur ikoivikoiden kasvillisuus on kuivahkoa tai lehtom aista kangasta. 

Vallit sevana on tuore tuntur ikoivikkokangas, m issä on ruohokanukka-varik-
senm arja-m ust ikkatyypin kasvillisuut ta. Lehtom aiste n ruohokanukka-m et-
säim arre-m ust ikkatyypin tuntur ikankaat  ja lehtokasv illisuus sijoit tuu purojen 
varsille ja notkopaikkoihin, joihin m uodostuu t ihkupintaista ja let toista kasvil-
lisuut ta.  Edustavim m illa alueilla ravinteiset  let tosia piir te itä om aavat  r inteet  
ovat  läät teen (Saussurea alpina)  vallit sem ia.

Alueen purot  ovat  sam m allaj istoltaan erit täin arvok kaita. Saananjuuren ase-
m akaava-alueelta on löydet ty m m . yli 50 m aksasam m al laj ia. Tavanom aiseen 
leht isam m allaj istoon kuuluvat  m m . let tohiirensam m al  ( Bryum  pseudot r iquet -
rum ) , let to-väkäsam m al (Cam pylium  stellatum) , purolähdesam m al (Philonot is 
fontana) , lähdelehväsam m al ( Rhizom nium  m agnifolium )  ja let tolehväsam m al 
(R. pseudopunctatum ) . Lähteisillä puronvarsilla kasvaa yleisest i väinö nputki 
(Angelica archangelica )  ja täm än seurassa esiintyy vuoriloikkoa ( Cystopte-
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r is m ontana ) . Purot  ja t ihkupinnat  ovat  pääosin luonnont ilaisi a, m ut ta niiden 
luonnont ilaa heikentää vedenot to. 

Alueelle keskit tyy runsaast i luontoarvoja ja se on ekologisena kokonaisuutena 
yhdessä lehtojen, t ihkupintojen ja ravinteisten puronvarsien kanssa m erkit tä-
vä.

Kuva 34. Läätet tä (Saussurea alpina)  rehevässä tuntur ikoivikossa Saanan luo-
teisr inteellä. (kuva M. Tuom ala)

Kuva 35. Luoteisr inteen purot  ovat  sam m allaj istolta an m erkit täviä. (kuva M. 
Tuom ala)
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5.9.4 KYLÄKESKUKSEN LÄHIALUEET 

Kyläkeskustan itä-  ja pohjoispuolella tuntur ikoivik ot  ovat  pääosin variksen-
m arja-m ust ikka- tuntur ikoivikoita. Ylem pänä ja kum pa reiden lakiosalla, tuu-
lille alt t iilla m ailla, kasvillisuus m uut tuu m uutam in kohdin Tsahkaljärven ete-
läpäässä ja Kukkulajoen pohjoispuolella variksenm ar jatuntur ikoivikoiksi, joka 
on luontotyyppien uhanalaisluokituksessa m ääritelty  vaarantuneeksi (VU)  
luontotyypiksi.  

Saanan ja kyläkeskuksen välissä tuntur ikoivikot  ova t  pitkält i reheviä. Lehto-
m aiset  tuntur ikoivikot  ja tuoreet  lehdot  vallit seva t  aivan Saanan läheisyydes-
sä. Niiden välissä on tuoret ta tuntur ikoivikkoa.  A lueella sijoit tuu ainakin yksi 
huurresam m allähde. Lähem pänä kyläkeskusta on etupäässä kuivahkoa tuntu-
r ikoivikkoa.  

Tsahkaljoen ja Saanan välissä on kolm e puroa, joist a kaksi saa alkunsa Saa-
nan juurelta. Pienin niistä on lähdepuro. Purojen v arsilla kasvillisuus on leh-
tom aista, lehtoa ja tulvaniit tyä.  Purojen varsilla kasvaa m uutam a m erkit tävä 
laj i:  ketonoidanlukko, tuntur ikinnassam m al, sysisara, valkokäm m ekkä, kulta-
r ikko ja kirkiruoho.  

Tsahkaljoki haarautuu kahteen laskuhaaraan ennen ky läkeskusta. Purojen 
ja sulam isvesiuom ien rantam illa on paikoitellen tuo ret ta ja lehtom aista kas-
villisuut ta ja tulvanalaisia niit tykoivikoita. Rehe vim m illä osilla kasvillisuut ta 
leim aa kullero, m etsäkurjenpolvi, väinönputki, läät e, nuokkutalvikki, korpi-
im arre, vuoriloikko, lapinorvokki, siniyökönleht i j a ruusujuuri. Kirkiruohoa on 
siellä täällä.

Kuva 36. Karua variksenm arjatyypin tuntur ikoivikkoa. (kuva J. Kärkkäinen)
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Kuva 37. Sam m allaj isto on r ikasta t ihkupintaisten p urojen alueella (kuva M. 

6 SAMMALET
Suunnit telualueella sam m allaj iston osalta arvokkaim m at  elinym päristöt  ovat  
kalkkikallioiden sekä t ihkupintojen ja lähdepurojen  alueilla. Kalkkikallioiden 
elinym päristöt  ovat  luontaisest i harvinaisia, joten  näiden elinym päristöjen 
sam m allaj istossa on harvinaisia ja uhanalaisia laje ja. Osalla kalkkikallioiden 
lajeista on hyvin t iukat  elinym päristövaat im ukset , ja niille sopivia alueita on 
vain laajojen kalkkikallioiden läheisyydessä (Ulvin en ym . 2002) . Saanan alu-
een kalkkilohkareiden ym päristöissä esiintyvät  tyyp illisest i m m . kalkkipal-
m ikkosam m al ( Hypnum  recurvatum ) , kalkkikiertosam m al ( Tortella tortuosa) , 
kalkkikahtaissam m al ( Dist ichium  capillaceum ) , kalkkikarvasam m al ( Dist ichi-
um  capillaceum )  ja kellosam m alet  (Encalypta) . 

Sam m allaj istolle sopivia kosteita kalkkielinym päris töjä esiintyy kalkkipitoisen 
kallioperän alueella m issä ohut turpeiset  letot , kos teat  m atalakasvuiset  niityt  
kausikosteilla painanteilla sekä lähteiset  ja t ihku pintaiset  purot  ovat  er it täin 
m erkit täviä alueita uhanalaisen sam m allaj iston kann alta. Kosteilla kalkkialu-
eilla esiintyviä lajeja ovat  m m . sirohuurresam m al ( Palust r iella com m utata ) , 
isohuurresam m al (Palust r iella com m utata)  sekä ham m assam m alet  (Leiocolea 
sp.) .  Tunturialueen norojen ja latvapurojen sam m allaj istossa tyypillisiä lajeja 
ovat  m m . säiläsam m al ( Blindia acuta ) , let tohiirensam m al ( Bryum  pseudot r i-
quet rum ) , vesikonsam m al (Dichodont ium  pellucidum )  sekä purolähdesam m al 
(Philonot is fontana )  ja purokinnassam m al ( Scapania undulata ) . Kalkkialu-
een latvapurojen kivikoissa esiintyy myös huurresam m alia ( Palust r iella ssp.) . 
(Raunio ym . 2008b) . 

Sam m allaj istoltaan m erkit tävin alue suojelualueiden  ulkopuolella on Saanan 
lounaisr inteen alue, m issä huurresam m alpurojen varsilla, t ihkupinnoilla ja läh-
dejuoteilla esiintyy m onipuolinen laj isto (Juut inen 2009) .   Alue on laj istollises-
t i kansallisest i arvokas ja m erkit tävä. Merkit tävimpiä lajeja ovat  vaarantuneet  
kenosam m al ( Am blyodon dealbatus ) , etelänkehräsam m al ( Moerckia hiberni-

Tuom ala)
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ca)  ja isohuurresam m al ( Palust r iella com m utata )  (Juut inen 2009) . Alueella 
esiintyy myös m erkit tävää m aksasam m allaj istoa. Salmivaaralla esiintyy uhan-
alaista ja er ityisest i suojeltavaa kiisusam m alta (Mielichhoferia elongata) , j onka 
esiintym ästä lapin Ely-keskus on teynyt  jauspäätöksen (Lapin Ely, 10.9.2010) .

Suppealle alueelle laadit tu sam m alselvitys (Juut ine n 2009,  Cräyt lein 2010)  
Saananjuuren asem akaavatyön yhteydessä on tuot tanut  useita uusia uhan-
alaisesiintym iä. Täm ä antaa viit teitä siitä, et tä m uun m uassa Saanan alueen 
system aat t iset  sam m alselvitykset  olisivat  tarpeen, jot ta saadaan kat tava kuva 
uhanalaisen laj iston sijoit tum isesta suunnit telualueella. Nykyinen hajahavain-
tot ieto ei ole kat tavaa edes alueilla, joilla on li ikut tu runsaast i,  m itä tuke-
vat  Metsähallituksen tuoreet  kesän 2010 inventoinni t  Mallan luonnonpuistos-
ta (Metsähallitus, kir jallinen t iedonanto 2010) . Su unnit telualue on vähintään 
valtakunnallisest i m erkit tävä uhanalaisille sam m all ajeille ja tulisi siksi tutkia 
tarkem m in kuin m uualla yleensä.
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7 LINNUSTO JA ELÄIMISTÖ

7.1 LINNUSTO

7.1.1 LINNUSTON YLEISKUVAUS

Kilpisjärven alueen elinym päristöjen karuus ja lyhy t  pesim äkausi aiheut tavat  
sen, et tä alueen linnusto on laj istollisest i varsin niukkaa. Kaikkiaan Luoteis-La-
pin alueella on biologisen asem an kerääm ien havaintojen m ukaan tavat tu 187 
laj ia, joista 97 laj ia on tulkit tu pesiväksi ja 20 laj ia säännölliseksi vierailij aksi 
(Järvinen & Heikkilä 2004) . At lant in rannikon lähei syydestä johtuen alueen 
pesim älaj istossa ja harhailij oissa on edustet tuna m yös tyypillistä m erenran-
tojen laj istoa.

Osa suunnit telualueesta kuuluu BirdLife I nternat ion alin lanseeraam aan I BA-
hankkeeseen ( I BA, I m portant  Bird Area) ,  m ikä pyrkii löytäm ään ja suoje-
lem aan kansainvälisest i tärkeitä lintualueita ym pär i m aailm aa. Käsivarren 
suurtuntureiden (FI 002)  I BA-alueen pinta-ala on 220 078 ha, m ut ta I BA-alue 
sijaitsee pääosin suunnit telualueen itäpuolella. I B A-alueilla on nykyisin hyvin 
vahva lainsäädännöllinen asem a varsinkin Euroopassa  ja koko I BA-hanke va-
lit t iin vuonna 2010 yhdeksi kolm esta YK: n seuraam as ta m aapallon biodiver-
siteet in t ilaa m it taavista indikaat toreista (BirdLi fe Suom i 2010) . Käsivarren 
I BA-alue on perustet tu pääosin useiden erityisest i arkt isille tuntur ialueille om i-
naisten pesim älaj ien sekä uhanalaisten laj ien vuoks i (BirdLife I nternat ional 
2009) .

Suunnit telualueen laj isto koostuu karkeast i jaotellen tuntur ikoivikoiden ja pal-
jakan lajeista sekä vesi-  ja rantalinnuista. Tuntur ikoivuvyöhykkeen varpuslin-
tuyhteisöjen runsaim m at  laj it  ovat  pajulintu (Phylloscopus t rohilus) ,  urpiai-
nen (Carduelis fl am m ea),  j ärr ipeippo (Fringilla m ont ifr ingilla),  punakylkirastas 
(Turdus iliacus) j a leppälintu (Phoenicurus phoenicurus).  Myös sinir inta (Lusci-
nia svecica)  lukeutuu Käsivarressa ja Ruijan alueella tuntur iko ivikoiden valta-
laj istoon. Laj in pesim ät iheys on korkeim m illaan juuri Käsivarren alueella sekä 
Ruijan sisäm aassa, m issä pesii keskim äärin 4–8 sini r intaparia neliökilom et r il-
lä (Väisänen ym . 1998) . Saanan r inteiden rehevät  tu ntur ikoivikot  ovat  sini-
r innan parhaim pia pesim äkeskit tym iä koko m aassa, tä ällä t iheydet  kohoavat  
jopa 90 pariin neliökilom et r illä (Järvinen & Pryl 1980) . Tunturikoivikoissa tava-
taan myös m m . lapint iaisia (Parus cinctus)  j a höm öt iaisia (Parus m ontanus) .  
Soiden ja vesialueiden rantam ien pusikoissa esiinty y pajusirkkua (Em berixa 
schoeniclus)  j a sekä paljakka-alueiden et tä tuntur ikoivuvyöhykk een ravintei-
silla soilla esiintyy m aassam m e harvalukuista ja Tunturi-Lappiin painot tunut ta 
lapinkirvistä (Anthus cervinus) .  Kanalinnuista tuntur ikoivuvyöhykkeessä viih-
tyy r iekkoa (Lagopus lagopus) .

Puut tom ien paljakka-alueiden tyypilliseen varpuslintulaj istoon lukeutuvat  niit -
tykirvinen (Anthus pratensis) ,  k ivitasku (Oenanthe oenanthe) ,  lapinsirkku  
(Calcarius lapponicus)  j a pulm unen (Plect rophenax nivalis) .  Kahlaajalinnuista 
puut tom an paljakan tyyppilajeihin ja tyypilliseen äänim aisem aan kuuluu ylei-
sen kapustarinnan (Pluvialis apricaria)  haikea vihellys. Toinen tuntur inum m ille 
om inainen kahlaaja on harvalukuisena alueella esiin tyvä keräkurm itsa (Cha-
radrius m orinellus)  (Suorsa 2010) . Rakka-alueilla kiiruna (Lagopus m utus)  on 
tyypillinen pesim älaj i.  Kilpisjärven pesim älaj iston  er ikoisuuksiin kuuluu se-
pelrastas (Turdus torquatus) ,  j oka pesii m aassam m e ainoastaan Käsivarren 
korkeim pien tuntur ien louhikkoisilla r inteillä ja t untur ikoivikoissa (Järvinen & 
Heikkilä 2004) . 
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Kuva 38. Piekana (Buteo lagopus)  on tuntur iylänköje n tyypillisin petolintu, 
jonka t iheydet  vaihtelevat  pikkujyrsijäkantojen m ukaisest i.  (kuva M. Tuom ala)

Suunnit telualueen vesi-  ja rantalinnuissa Kilpisjärven sekä lukuisien pienem pi-
ne järvien ja lom poloiden sekä vet isim pien suoalueiden runsaim paan laj istoon 
lukeutuvat  lyhyen ajanjakson havaintojen m ukaan m m .  tavi (Anas crecca) ,  
haapana (Anas penelope) ,  telkkä (Bucephala clangula) ,  alli (Clangula hye-
m alis) ,  kaakkuri (Gavia stellata) ,  rantasipi  (Act it is hypoleucos) ,  liro (Tr inga 
stagnat ilis) , kalalokki (Larus canus)  j a lapint iira (Sterna paradisea) .  Harvalu-
kuisina pesim älajeina tavataan lisäksi m m . m ustavikloa (Tr inga erythr inus)  j a 
vesipääskyä (Phalaropus lobatus)  (Suorsa 2010) . 

Petolintulaj iston runsaim m at  edustajat  lienevät  tuntur ikoivikoiden tyyppilaj is-
toon lukeutuva am puhaukka (Falco colum barius) j a tuntur iylänköjen pahdoilla 
pesivä piekana (Buteo lagopus) .  Suunnit telualueelle sijoit tuu myös erityisest i 
suojeltavan (LSa 22§, Liite 4)  lintulaj in reviir i,  j onka esiintym ät iedot  ovat  sa-
lassapidet täviä (viranom aisen toim innan julkisuudesta annet tu laki 621/ 1999) .  
Hyvinä myyrä-  ja sopulivuosina alueen laj istoon kuuluvat  myös m m . hiir ipöllö 
(Surnia ulula)  j a suopöllö (Asio fl am m eus) sekä tuntur ikihu (Stercorarius lon-
gicaudus)  (Suorsa 2010) .

Kyläkeskuksen alueella talviruokinnan turvin m enest yviin suhteellisen tuorei-
siin ja levinneisyydeltään eteläisiin tulokaslajeihin lukeutuvat  talit iainen (Parus 
m ajor) ,  v iherpeippo (Carduelis chlor is) ,  harakka (Pica pica)  j a varpunen (Pas-
ser dom est icus) .  Kilpisjärven biologisen asem an alueella on tutkit tu tuntur i-
koivikoiden kololinnustoa ja er ityisest i kir josieppoa (Ficedula hypoleuca) ,  j oka 
pöntötyksen ansioista tuntuu olevan m elko yleinen kyläkeskuksen lähistössä. 
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7.1.2 LINNUSTOSELVITYKSET RAKENNUSPAINEALUEILLA

Suunnit telualueella suoritet t iin pesim älinnuston li njalaskentoja juhannusvii-
kolla 22.–24.6.2010 Salm ivaaran, Saana-Tsahkaljärve n sekä Saanan luoteis-
r inteen alueella. Tuohon aikaan sinir intojen lyhyt  akt iiv inen laulukausi oli j o 
ohitse, joten laj in t iheyksistä alueella ei saatu k at tavaa kuvaa. Säät ila oli lin-
nustoselvitysten aikana kolea ja jopa aam uvarhaisel la tuulinen, joten täm ä-
kin osaltaan heikentää tuloksia ja alentaa parim ääräarvioita. Linjalaskenta on 
yhden m aastokerran m enetelm ä, jolla saadaan otos al ueen pesim älaj istosta 
ja laj ien pesim ät iheyksistä. Laskennat  suoritet t iin  vakioitujen linnustonseu-
rannan havainnoint iohjeiden m ukaisest i (Koskim ies & Väisänen 1988) .

SALMIVAARA
Salm ivaaralle sijoit tuvalla 1,3 km  pituisella laske ntalinjalla pesim älinnuston 
t iheydeksi saat iin otoksena varsin alhainen luku, 2 4 paria neliökilom et r illä. 
Linja-alueelle sijoit tuu tuntur ikoivikkoa, variksen m arjatuntur ikangasta sekä 
puronvarsiniit tyä. Alhaiseen pesim ät iheyteen vaikut taa varm ast i sinir intojen 
vaikea havait tavuus, sillä ne olivat  hilj entyneet  pesinnän jo käynnistyt tyä par-
haan laulukauden jälkeen. Lisäksi varhaisaam un tunt eina tuuli nousi m elko 
kovaksi, m inkä seurauksena kuuluvuus heikkeni ja linnut  hilj enivät . Laskenta-
tuloksen voidaan kuitenkin katsoa olevan otos aluee n laj istosta. Tulosten pe-
rusteella Salm ivaaran runsaim m at  pesim älaj it  ovat  pajulintu (5,7 paria/ km ² ) , 
järr ipeippo (4,3 paria/ km ² ) , kivitasku (4,2 paria/ k m ² ) , leppälintu (2,4 paria/
km ² )  ja punakylkirastas (3,2 paria/ km ² ) . Lisäksi al ueella havait t iin reviireistä 
kisailevat  kaksi am puhaukkaa sekä niit tykirvinen ja  käki. Am puhaukka ha-
vait t iin Salm ivaaralla myös kasvillisuusinventoint ien aikaan, joten se pesiinee 
alueella hyvin todennäköisest i.  

Laj istossa uhanalaiseksi on luokiteltu (Rassi ym . 2001)  vaarantunut  (VU)  am -
puhaukka sekä silm älläpidet tävät  (NT)  käki ja kivit asku. Euroopan Unionin 
lintudirekt iiv in I - liit teeseen luetaan am puhaukka. 

JOKU LI NTU-  TAI  MUU 
KUVA!!!

Kuva 39. Kivitasku pesii tuntureiden kivikkoisilla r inteillä ja lakialueilla. (kuva 
M. Tuom ala)
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SAANAJÄRVI TSAHKALJÄRVI
Tsahkaljärven länsir inteestä Saanajärven länsipuole lle suuntautuva 2,3 km : n 
pituinen laskentalinja tuot t i alueen linnustot iheydeksi 30 paria/ km ² . Linja-alu-
eesta suurin osa on puutonta tuntur ipaljakkaa. Linj an alkupään tuntur ikoivi-
koiden alueella havait t iin vain kaksi sinir intaa, vaikka alue on sen tyypillisintä 
pesim äym päristöä. Laskennan aikana sää oli tyyni, m ut ta varsin kolea. paju-
linnut  ja rastaat  olivat  hyvin äänessä, m ut ta järr ipeippojen osuus oli y llät tävän 
vähäinen. Havaintojen m ukaan järr ipeipot  olivat  jo hautom assa sinir intojen 
tapaan. Paljakalla kivitasku (9,4 paria/ km ² )  ja nii t tykirvinen (8,3 paria/ km ² )  
olivat  runsaim m at  pesim älaj it .  Myöhem m in kesällä m u iden m aastoinventoin-
t ien aikaan Tsahkaljärven koivikoissa havait t iin va rsin runsaast i sinir intapoi-
kueita. 

Saanajärvi oli laskenta-aikaan vielä pohjoisosistaa n osin jäässä, järvellä ha-
vait t iin kaksi allia. Kaakkureita kulki kalastelem a ssa Saanajärvenlom pololla 
Kilpisjärven suunnalta. Sekä Saana-  et tä Tsahkaljär ven laj istossa havait t iin 
kalalokki ja lapint iira. Tsahkaljärvellä havait t iin lisäksi rantasipi ja liro. 

Kasvillisuusinventoint ien aikaan Saanan itär inteellä havait t iin m aastopoikasta 
ruokkiva sepelrastas, ja j yrkän pahdan läheisyydess ä liikkuivat  sekä piekana 
et tä korppi. Saanajärven kaakkoispuolisella paljakkasoiden alueella pesi kaksi 
paria kapustarintoja, Saanan pohjoispuolisella rakk a-alueella havait t iin kiiru-
napoikue ja Tsahkaljärven eteläosien tuntur ikoiviko ssa koko kesän ainut  r ie-
konnauru. I nventoint ivuonna r iekkokanta tuntuikin olevan suunnit telualueella 
hyvin alhainen. 

SAANAN LUOTEISRINNE
Saanan luoteisr inteen tuntur ikoivikoiden ja puronva rsilehtojen alueelle suo-
r itet tu linjalaskenta tuot t i tuloksena alueen pesim ät iheydeksi 52 pari/ km ² . 
Laskenta suoritet t iin hyvän säät ilan vallitessa. Ma ant ien puoleinen apusar-
ka jää alueella varsin kapeaksi ja linjalle kuuluiv at  Saanajärven ranta-alueen 
pajusirkut  sekä järvellä lentelevät  kaakkurit .  Otok sen perusteella t iheim m ät  
pesim äkannat  alueella ovat  pajulinnulla (17,6 paria / km ² ) , järr ipeipolla (15,5 
paria/ km ² ) , punakylkirastaalla (6,5 paria/ km ² )  ja urpiaisella (5,0 paria/ km ² ) . 
Tunturikoivikoiden tyyppilaj in eli sinir innan t ihey s jäi jälleen täm än otoksen 
perusteella keskim ääräistä alem m aksi, m ut ta myöhem p ien kasvillisuusinven-
toint ien aikaan laj i havait t iin t iheydeltään varsin runsaaksi Siilastuvan pohjois-
puolisessa koivikossa.

7.2 NISÄKKÄÄT

Alueen tyypillisim piä ja näkyvim piä nisäkkäitä ovat  useim m at  pikkujyrsijä 
sekä kärppä, lum ikko, saukko, m inkki ja aika-ajoin runsaana esiintyvä tuntu-
r isopuli (Järvinen & Laht i 2004) . Levinneisyydeltää n eteläisem pi ket tu esiin-
tyy nykyisin alueella jo varsin runsaana. Naali m ie lletään yleisest i Käsivarren 
suurtuntureiden asukiksi, m ut ta laj i on kärsinyt  m m . ketun vaikutuksesta ja 
Suom en kanta lienee enää alle 5–15 eläintä (Järvinen & Laht i 2004) .

Käsivarren tunnusom aisin nisäkäs eli tuntur isopuli runsastuu aika-ajoin ja 
tuolloin esiintyy vaelluksia eteläm m äksi. Sopulien syklisiä kannanvaihteluita 
sekä niiden syitä on tutkit tu Kilpisjärven alueella jo 1940- luvulta läht ien, m ut-
ta edelleenkin niiden perim m äinen syy on häm ärän peitossa (Järvinen & Laht i 
2004) . Viim eisin ja parhaiten tunnet tu sopulien m assaesiintym inen sekä suur-
vaellus osui vuosille 1969–1970. Täm än jälkeen paikallisia ja pienim uotoisem -
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pia kannankasvuja on havait tu enintään m uutam an ker ran vuosikym m enes-
sä (Järvinen & Laht i 2004) . Arkt isen vyöhykkeen tun dralla elävä tuntur ipöllö 
(Bubo scandiacus)  saat taa pesiä runsaan sopulikannan aikaan myös Kil pis-
järven suurtuntureiden alueella. Kuluneen inventoin t ikesän aikana suunnit-
telualueen sopulikanta oli kohtalainen ja niitä hav ait t iinkin m aastossa m elko 
runsaast i.  

Alueella näkyvin ja kasvillisuuteen sekä luontotyyp peihin vaikut tava ei- luon-
nonvarainen nisäkäs on poro. 

7.3 KALAT, MATELIJAT JA SAMMAKKOELÄIMET

Kilpisjärven kalastossa esiintyy rautua, siikaa, ta im enta, haukea, m adet ta ja 
harjusta. Järvellä harjoitetaan jonkin verran kot it arvekalastusta. Tsahkaljoes-
sa esiintyy pieniä taim enia. 

Käsivarren alueella vaihtoläm pöiset  eläim et  joutuvat  eläm ään m elko äärevissä 
olosuhteissa. Sam m akko ja sisilisko ovat  m olem m at  l isääntyviä lajeja alueel-
la. Sekä kaloissa et tä sam m akkoeläim issä esiintyy p ienikokoisuut ta. Alueella 
tavatut  sam m akot  ovat  kooltaan pieniä ja usein vars in iäkkäit tä. Keskim ää-
räinen lisääntym isikä Kilpisjärven sam m akoilla on 7 -9 vuot ta ja vanhim m at  
sam m akot  ovat  olleet  jopa 15-vuot iaita (Merilä 2004) .

Kuva 40. Saanajärvellä sam m akko elää varsin arkt isi ssa olosuhteissa. (kuva 
M. Tuom ala)
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8 HYÖNTEISET
Hyönteisten osalta selvitys keskit tyi suunnit telual ueen perhoslaj iston akt iiv i-
havainnoint iin, jota suoritet t iin kesäkuun puolivälin ja heinäkuun lopun välise-
nä aikana pääosin rakennuspainealueilla.  

Pieni pala Kölivuoriston r ippeitä Suom en puolella o n edesaut tanut  sitä, et tä 
saam m e vielä tänäkin päivänä naut t ia er ityisen ainu t laatuisesta tuntur iluon-
nosta, m uun m uassa sen r ikkaasta ja harvinaisesta kasvi-  ja hyönteislaj istos-
ta (Jokinen 2005) . Suom en m it takaavassa ainut laatui nen ja runsain tuntur i-
kasvilaj isto Kilpisjärven suurtuntureiden alueella (Väre & Partanen 2009)  luo 
useita elinm ahdollisuuksia myös ainut laatuiselle ja  vaateliaalle hyönteislaj is-
tolle. Kilpisjärven alueella on tutkit tu Suom en m it takaavassa harvinaisen pal-
jon tuntureiden hyönteislaj istoa ja laj isto on koht alaisen hyvin selvillä, vaikka 
m onissa hyönteisryhm issä niin m aalle, kuin t ieteellekin uusia lajeja löytyy vie-
lä varsinkin vähem m än tunnetuista hyönteisryhm istä (Väisänen & Som erm a 
1988, Hyvärinen & Sulkava 2009) . Oli hyönteislaj isto sit ten hyvin tai huonost i 
tunnet tu, se elää er ilaisten uhkien keskellä. Esim e rkiksi uhanalainen tuntu-
r iperhoslaj isto joutuu tulevaisuudessa yhä ongelm al lisem pien uhkien eteen, 
eikä laj ien tai elinym päristöjen suojelukaan enää r iitä, kun uhkakuvaksi on 
m uodostunut  ilm astonm uutos (Norokorpi & Mäkelä 2008 ) . I lm aston läm pe-
nem isen johdosta voidaan olet taa eteläisten laj ien siir tyvän koht i pohjoista, 
kuten useiden perhoslaj ien kohdalla on jo todet tu ja toisaalta pohjoisten laj ien 
vetäytyvän ent istä pohjoisem m aksi ja lopulta häviävän kokonaan (Viidalepp & 
Mikkola 2007) . Ennakoidun kahden läm pöasteen nousu vuoden keskiläm pö-
t iloissa johtaisi t ilanteeseen, jossa tuntur ipaljak kaa ja näin ollen esim erkiksi 
tuntur iperhosten elinym päristöä, säilyisi vain Enon tekiön suurtuntureilla (No-
rokorpi & Mäkelä 2008) . Kilpisjärven uhanalainen pe rhoslaj isto on er ityisen 
m onipuolinen Saanatunturilla ja sen lähiym päristöss ä (Väisänen & Som erm a 
1988) .  Saanan r inteellä on er ityisest i suojeltavan  (LSa 22§)  pohjansurviais-
koin ( Cauchas breviantennella )  esiintym än rajauspäätös (Lapin ELY-keskus 
2009, LAP-2008-L-85-254) . 

Tutkim usalue kat taa useita er ityyppisiä perhosten e linym päristöjä, joten alu-
een perhoslaj isto on varsin m onipuolinen, kat taen m onia Pohjois-Lapille ja 
er ityisest i Kilpisjärvelle tyypillisiä lajeja. Osa alueella olevista elinym päristöis-
tä on hyvin uhanalaisia elinym päristötyyppejä, kute n puronvarsien lum envii-
pym ätyypit  (Norokorpi & Mäkelä 2008) . Perhosten esiintym istä säätelee useat  
tekijät , m ut ta hyvin tärkeää on sopivan ravintokasv in löytym inen esiintym is-
alueelta. Kilpisjärven alue tunnetaan erityisen r ik kaasta ja harvinaisesta kas-
vilaj istosta ja täm än johdosta myös perhoslaj isto o n poikkeuksellisen m oni-
puolinen, käsit täen useita harvinaisia lajeja. Suur in osa Kilpisjärven alueen 
perhoslajeista on akt iiv isim m illaan auringon paisteessa, tuulen ollessa heikko 
ja läm pöt ilan korkea. Kulunut  kesä 2010 oli Kilpisj ärven alueella säiden suh-
teen varsin ongelm allinen. Edellisen kaltaisia auri nkoisia läm pim iä päiviä oli 
kesän aikana varsin vähän, joten tehdyt  perhoshavainnot  eivät  anna todellista 
kuvaa alueen laj istosta. Osa selvityspäivistä oli v arsin tuulisia, tai jopa t ihku-
sateisia. Täm än kaltaisina päivinä alueelta on pääo sin paikallistet tu otollisia 
perhosten elinym päristöjä, huom ioiden erityisest i h arvinaisten laj ien elinym -
päristövaat im uksia.  

SALMIVAARA
Salm ivaaralla ei ole löydet tävissä m erkit täviä elinym päristöjä varsinaisille tun-
tureilla eläville perhoslajeille. Sen sijaan Salm iv aaran alueen tuntur ikoivikot  
ovat  osit tain hyviä elinym päristöjä m onille niissä eläville lajeille esim . pohjan-
purohopeatäplä (Boloria thore ssp. borealis) . 
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Selvityksen yhteydessä Salm ivaaralta tavatut  m erkittävät / pohjoiset  perhosla-
j it  ovat :  pohjanpurohopeatäplä, lapinverkkoperhonen  ( Euphydryas iduna ) , 
valkonopsayökkönen ( Sym pist is heliophila) , rakkayökkönen ( Hadula m elano-
pa) , tum m akir joyökkönen ( Lasionycta secedens  ssp. bohem ani) . Lisäksi Sal-
m ivaaran alueen rakennetut  ym päristöt  (ojanpientare et  ym . hiekkapohjaiset  
” joutom aat ” )  tar joavat  m ahdollisest i potent iaalisia  elinym päristöjä m m . poh-
janpikkukultasiivelle (Lycaena phlaeas ssp. polar is) .  

SAANAJÄRVI TSAHKALJÄRVI
Alue käsit tää perhosten kannalta kaksi suurta eliny m päristökokonaisuut ta, 
tuntur ikoivikon ja puut tom an ylänköalueen. Tunturikoivikon laj istoon kuuluvat  
m uun m uassa pohjanpurohopeatäplä, sarakylm änperhone n ( Oeneis norna ) , 
sekä pohjannauham it tar i ( Perizom a m inoratum ) , vaikkei kyseisiä lajeja sel-
vitysten yhteydessä alueella havait tukaan, on havai ntoja ko. lajeista alueelta 
tehty aiem m in. Puuton ylänköalue rajoit tuu lännessä Saanatunturiin ja idässä 
I so-Jehkakseen, jolloin myös tuntureiden perhoslaje ja on usein havait tavissa 
myös nk. ylänköalueella esim . tuntur ihopeatäplä (Boloria napaea) . 

Alueelta havaitut  m erkit tävät / pohjoiset  perhoslaj it  ovat :  sysipohjanm it tar i 
(Entephria polata ) , kupariyökkönen ( Syngrapha hochenwarthi ) , j äkälänop-
sayökkönen (Sym pist is lapponica) , ruskoharm oyökkönen (Xest ia tecta)  

Lisäksi Saanajärven länsirannan alue rajoit tuu m m . harvinaisen liuskepaljak-
kayökkösen (Xest ia lyngei ssp. lankialai)  elinym päristöön. Saanajärven koillis-
rannan tuntum assa olevan ravinteikkaan dolom iit t ipaljastum an (kuva 9)  ansi-
osta alueelle on m uodostunut  potent iaalinen elinym päristö useille harvinaisille 
perhoslajeille m m . tuntur ikir josiivelle ( Pyrgus androm edaea ) , tuntur i-  ja la-
pinkeltaperhoselle ( Colias tyche  ssp. werdandi,  Colias hecla  ssp. sulitelm a) , 
pörhönopsayökköselle ( Sym pist is nigr ita  ssp. zet terstedt ii) , sekä m onille la-

Kuva 41. Pohjanpurohopeatäplä (Bolor ia thore ssp. b orealis) . (kuva J. Kärk-
käinen)
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pinvuokkoa ( Dryas octopetala )  ja tuntur ikurjenhernet tä ( Ast ragalus alpinus )  
ravintonaan käyt täville pikkuperhosille. Saanajärven ja Tsahkaljärven välisellä 
alueella olevat  puronvarret  ja lum enviipym äniityt  m uodostavat  myös useita 
potent iaalisia elinym päristöjä m onille lajeille m m .  tuntur i-  ja lapinkeltaperho-
selle, kupariyökköselle, sekä lapinkir jokoisalle ( Loxostege ephippialis ) . Tsah-
kaljärven kaakkoiskulm assa, jokisuulla on laajahko kum puileva niit tym äinen 
alue, jolta on aikaisem pina vuosina tavat tu m uun m uassa kupariyökköstä. 

SAANAN LUOTEISRINNE
Selvityksen aikana alueella ei tehty m erkit täviä perhoshavaintoja. Alueen po-
tent iaalisim m at  elinym päristöt  m uodostavat  tuntur ikoivikon rehevä puronvar-
si alueen eteläpäässä, jollainen on esim . pohjanpurohopeatäplän elinym päris-
töä, sekä t ienvarren hiekkapenkat , joilla elää m m . pohjanpikkukultasiipi.

SUUNNITTELUALUE KOKONAISUUTENA
Edellä m ainit tujen alueiden, sekä Saanan ja Mallan suojelualueiden ulkopuo-
lelle jää vielä suuri osa suunnit telualueesta, joka käsit tää useita potent iaalisia 
elinym päristöjä er ilaisille tuntur iperhoslajeille. Esim erkiksi Korkea-Jehkaksen 
alueen ravinteikkaat  r inteet  tar joavat  elinym pärist öjä useille uhanalaisille 
lajeille. Sam oin varsin m onipuolinen laj isto löytyy  esim erkiksi Skirhasjoen 
laaksosta Saanan ja Korkea-Jehkaksen väliseltä alue elta. Muun m uassa näil-
le alueille on perustet tu kolm e vuot ta sit ten seura ntakoealat , joilla tutkitaan 
alueiden tuntur iperhospopulaat ioita ja jo nyt  voida an todeta, et tä näilläkin 
alueilla elää varsin m onipuolinen ja harvinainen pe rhoslaj isto. Tutkim us on 
osoit tanut  myös, m iten paljon uut ta t ietoa perhosla jeista voidaan jär jestel-
m ällisellä havainnoinnilla saada alueilta, joita on  ennen pidet ty kohtalaisen 
hyvin tunnet tuina.

Kuva 42. Saanajärven koillisrannan perhoslaj istolle edustavaa elinym päristöä.  
(kuva M. Tuom ala)



54     FCG Finnish Consulting Group

Kilpisjärvi 2020 -hanke

Luonnontilan selvitysUhanalaiset

9 UHANALAISET

9.1 LAINSÄÄDÄNTÖ JA DIREKTIIVIT

Maankäytön suunnit telussa on huom ioitava uhanalaist en laj ien esiintym ien 
säilym inen. Luonnonsuojelulain (1096/ 1996)  46 § m ukaan on m äärät ty uhan-
alaisiksi ne laj it ,  j oiden luontainen säilym inen Suom essa on vaarantunut . Val-
takunnallisest i uhanalaiset  laj it  on lueteltu luonnonsuojeluasetuksessa. Sellai-
nen uhanalainen laj i,  j onka häviäm isuhka on ilm einen, on säädet ty asetuksella 
(LsA 22 §, liite 4)  er ityisest i suojeltavaksi. Luonnonsuojelulain 47 §: n m ukaan 
erityisest i suojeltavan laj in säilym iselle tärkeän esiintym ispaikan hävit täm inen 
tai heikentäm inen on kiellet ty.

Täm än hetkinen uhanalaisluokitus pohjautuu uhanalai sten laj ien I I  seuran-
tatyöryhm än esitykseen, joka on laadit tu kansainväl isen luonnonsuojeluliiton 
I UCN: n uusien uhanalaisuusluokkien ja kr iteerien m ukaisest i (Rassi ym . 2001) . 
Uhanalaisia ovat  äärim m äisen uhanalaiset  (CR) , er it täin uhanalaiset  (EN)  ja 
vaarantuneet  (VU)  laj it .  Silm älläpidet täviä (NT)  lajeja ei käsitellä yleensä var-
sinaisest i uhanalaisissa. Tiedot  suunnit telualueell a tavatuista uhanalaisista 
lajeista ovat  Suom en ym päristökeskuksen eliölaj it  – jär jestelm ästä (Hert ta) . 
Alla on esitet ty taulukkom uodossa alueelta t iedossa  olevat  uhanalaiset  laj it ,  
niiden uhanalaisluokka sekä esiintym inen EU: n direk t iiv ilaj istossa, Suom essa 
rauhoitet tuna, luonnonsuojelulain m ukaan erityisesti suojeltavana tai Suom en 
EU-erityisvastuulaj ina. 

Luonnonsuojelua koskevaa Euroopan unionin lainsäädäntöä ovat  lintudirekt ii-
vi (neuvoston direkt iiv i 79/ 409/ ETY luonnonvaraiste n lintujen suojelusta)  ja 
luontodirekt iiv i (neuvoston direkt iiv i 92/ 43/ ETY luontotyyppien sekä luonnon-
varaisen eläim istön ja kasviston suojelusta) . Luont o-  ja lintudirekt iiv in tavoit-
teena on saavut taa ja säilyt tää t iet tyjen laj ien ja luontotyyppien suojelun taso 
suotuisana EU: n alueella. Tavoit teiden toteut tam inen tapahtuu pääasiassa Na-
tura 2000–verkoston kaut ta, m ut ta myös laj isuojelul la. Luontodirekt iiv in liit -
teessä I I  luetellaan EU: n tärkeinä pitäm ät  eläin-  j a kasvilaj it .  Kaikkia liit teen 
I I  laj ien esiintym iä ei ole tarvet ta suojella, vaik ka joidenkin uhanalaisim pien 
laj ien osalta se on tarpeen. Direkt iiv in laj ien suojelutason täytyy kuitenkin olla 
suotuisa, ja tarvit taessa sen säilyt täm iseksi tai saavut tam iseksi on osoitet tava 
r iit täväst i suojelutoim ia. Käytännössä suojelutaso m ääritellään kullekin laj ille 
er ikseen. 

Luontodirekt iiv i edellyt tää myös, et tä t iet tyjen el äinlaj ien lisääntym is-  ja le-
vähdyspaikkojen hävit täm inen ja heikentäm inen on ki ellet ty. Näm ä laj it  on 
luet teloitu luontodirekt iiv in liit teessä I V(a) . Lisäksi luontodirekt iiv i kieltää t iet-
tyjen kasvilaj ien hävit täm isen, kerääm isen tai siihen r innastet tavan toim innan 
sekä kaupallisen käytön. Näm ä laj it  on m ainit tu lii t teessä I V(b) . Lintudirek-
t iiv in tärkeim m ät  suojeluvelvoit teet  liit t yvät  sen liit teen I  m ukaisiin er ityistä 
suojelua edellyt täviin lintulajeihin ja lintuvesien suojeluun. 

Suom en erityisvastuulaj it  (EVA)  ovat  lajeja, joiden  säilyt täm isessä Suom ella 
on m erkit tävä kansainvälinen vastuu. Useim m at  vastuulaj it  eivät  ole Suom es-
sa uhanalaisia. Asem a vastuulaj ien luet telossa m erkitsee lähinnä seurannan ja 
tutkim uksen tarvet ta sekä laj ien elinym päristöjen huom ioon ot tam ista m aan-
käytön suunnit telussa.

Tiedot  uhanalaisten eläin-  tai kasvilaj ien esiintymistä voivat  eräissä tapauksis-
sa olla viranom aisten toim innan julkisuudesta annet un lain (621/ 1999, 24 §)  
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m ukaan salassa pidet täviä, m ikäli t iedon antam inen vaarantaisi kyseisen laj in 
suojelua. Tällaisia t ietoja ovat  esim erkiksi uhanal aisten petolintujen pesäpai-
kat  ja eräiden käm m eköiden esiintym ien sijaint it iedot . 

Kuva 43. Pahta-ailakki (Silene wahlbergella)  on rauhoitet tu kasvilaj i ( kuva M. 
Tuom ala)

9.2 UHANALAISLAJISTO

PUTKILOKASVIT
Kilpisjärven alueella esiintyy runsaast i m aassam m e harvinaisia lajeja, jota se-
lit tää suurelta osin er ikoislaatuinen kallioper ä.  Pelk ästään putkilokasvien jou-
kossa harvinaisuuksia on kym m eni ä.  Sijaint i K ölivuoriston it äreunalla, jossa 
dolom iit t ikerros tulee esille, tar joaa vaateliaalle  kalkkilaj istolle suotuisia kas-
vupaikkoja. Suom en käsivarren perukkaan sijoit tuva kalkkipitoinen Kölivuoris-
ton alue on koko Fennoskandian m it takaavassa m erkit tävä harvinaisten tun-
tur ikasvien esiintym isalueena (Kilpisjärven Biologi nen asem a 2010) . Mallan 
luonnonpuistossa ja Saanalla on tavat tu 11 valtakunnallisest i uhanalaista ja yli 
20 silm älläpidet tävää putkilokasvilaj ia (Kauhanen 2004) .

Suunnit telualueelta t iedossa olevien uhanalaisten j a m uutoin m erkit tävien 
putkilokasvien esiintym ät iedot  ( liite 4)  keskit tyvä t  Saanan ym päristöön ja 
kalkkivaikut teisille alueille, joita on tutkit tu ah kerast i.  Paikkat iedot  osoit tavat  
havaintojen keskit tyvän selkeäst i alueille m issä on  liikkunut  uhanalaislaj is-
toa tunnistavia henkilöitä, kuten biologisen asem an  ja Siilastuvan lähiym pä-
r istöön. Näiltä alueilta on er ityisen paljon silm äl läpidet tävän laj iston havain-
tot ietoja, joten koko suunnit telualue yhtä tarkalla  seulalla tutkit tuna antaisi 
varm ast i er ityyppisen kartan havaintopaikoista. Muutam a havainto esim erkik-
si kalkinvaat ija laj ista Leutsuvaarassa osoit taa, e t tä alueella on potent iaalia 
m uutoinkin kalkkilaj iston elinym päristönä. 

Aiem m in t iedossa olevat  uhanalaiset  putkilokasvit  o n esitet ty taulukossa 3., 
jossa on esitet ty laj in uhanalaisluokka, osuus direkt iiv ilaj istossa, Suom en eri-
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ty isvastuulaj ina sekä rauhoitust ilanne Suom essa. Su unnit telualueen t iedossa 
olevista uhanalaisista kasvilajeista vankim m an suoj elullisen asem an om aavat  
tundrasara (Carex holostom a) , lapinkaura (Trisetun subalpest re)  ja pahtahie-
taorvokki (Viola rupest r is ssp. relicta) , j otka lukeutuvat  EU: n luontodirekt iiv in 
liit teen I I  ja I V lajeihin. Lisäksi lapinkaura ja p ahtahietaorvokki kuuluvat  er i-
tyisest i suojeltaviin lajeihin, joihin niiden lisäk si kuuluvat  suunnit telualueel-
la esiintyvät  arnikki ( Arnica angust ifolia ) , sukassara ( Carex m icroglochin )  ja 
sopulinkallioinen ( Erigeron borealis ) . Direkt iiv ilajeista suunnit telualueella on 
lapinleinikille ( Ranunculus lapponicus )  soveliaita kasvupaikkoja, m m . soistu-
neilla puronvarsilla.  

Alueen kasvilaj istossa uhanalaisten ja silm älläpide t tävien laj ien lisäksi on la-
j istoa, jotka edustavat  harvalukuisia ja tuntur ikas viharvinaisuuksiksi luet ta-
via (Väre & Partanen 2008) . Kalkinvaat ijalaj istoon lukeutuvat  m uun m uassa 
viherraunioinen ( Asplenium  vir ide ) , hirssisara ( Carex panicea ) , m ätäsrikko 
(Saxifraga cespitosa) , lapinvuokko, otasilm äruoho ( Euphrasia salisburgensis)  
ja tum m akallioinen ( Erigeron hum ilis) . Kalkinsuosijalaj isto alueella on tätäkin 
m onipuolisem pi. Kilpisjärven alueen kasvilaj istossa  harvinaisuuksia ja siten 
m erkit täviä lajeja ovat  er ityisest i sysisara ( Carex at rofusca) , nokisara ( Carex 
fuliginosa ssp. m isandra ) , valkokäm m ekkä ( Pseudorchis st ram inea ) , suippo-
härkylä (Polyst ichum  lonchit is)  ja lapinalppiruusu (Rhododendron lapponicum) , 
joiden esiintym iä on vain hyvin harvoissa paikoissa alueen ulkopuolella. 

Koko m aassa uhanalaisiksi luokitelluista putkilokasveista noin 8 %  on ns. tun-
tur ikasveja. Silm älläpidet tävistä lajeista yli v iid esosa (21,5 % )  on tuntur ipal-
jakalla kasvavia harvinaisia lajeja. Tunturikasveis ta suurin osa olisi luokitel-
tu uhanalaisuusluokkaan vaarantuneet , m ikäli naapur im aiden kantoja ei olisi 
otet tu huom ioon luokit telussa (Raut iainen ym . 2002) .

SAMMALET
Aiem m in t iedossa olevia valtakunnallisest i tai alue ellisest i uhanalaisten sam -
m alten havaintopaikkoja on 216 kappalet ta koko Saan an alueelta ja näistä 
huom at tava osa on kalkkikallioiden lajeja ja paikannet tavissa ainoastaan kilo-
m et r in tarkkuudella (Juut inen 2009) . 

Osa äärim m äisen uhanalaisista (CR)  lajeista ei esiinny m uualla Suom essa kuin 
Kilpisjärven seudulla. Muun m uassa tuntur ikaulasam m alen ja alppilapiosam -
m alen ainoat  kasvupaikat  ovat  Kilpisjärvellä ja pah taseitasam m alen tunne-
tut  kasvupaikat  sijaitsevat  vain Käsivarressa. Saan alla ja sen ym päristöstä 
on tavat tu tuntur ikaulasam m al ( Trem atodon brevicollis ) , pohjanväkäsam m al 
(Cam pylium  laxifolium ) , pahtaseitasam m al ( Plagiobryum  dem issum ) , alppila-
piosam m al (Tortula systylia) . Erityisest i suojeltavan kiisusam m alen esiintym ä 
on myös Salm ivaaralla. 

Erit täin uhanalaisia (EN)  sam m alia uhanalaisrekiste r in m ukaan alueelta on 
seitsem än:  kolusam m al ( Coscinodon cr ibrosus ) , lapinpahtasam m al ( Orthot -
hecium  lapponicum ) , lapintuppisam m al ( Tim m ia norvegica ) , pitkäperähii-
rensam m al ( Bryum  longisetum ) , tuntur ihiippasam m al ( Orthot r ichum  pelluci-
dum ) , pohjankiiltosam m al (I sopterygiopsis alpicola)  ja tuntur ikoukerosam m al 
(Ptychodium  plicatum) . Näistä pohjankiiltosam m alta (I sopterygiopsis alpicola)  
esiintyy Muotkavaaran Laasasvaaran alueella ja Salmivaaralla on pitkäperähii-
rensam m alesiintym ä (Bryum  longisetum ) . Muiden laj ien esiintym ät  ovat  Saa-
nalla.

Vaarantuneista (VU)  sam m allajeista Salm ivaaralle sijoit tuu karhunlovisam m a-
len (Lophozia grandiret is)  esiintym ä. 
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Taulukko 3. Suunnit telualueelta t iedossa olevat  uha nalaiset  putkilokasvilaj it  ( ym pä-
r istöhallinnon Eliölaj it  –t ietojär jestelm ä) . I UCN =  laj in uhanalaisuusluokit telu (CR =  
äärim m äisen uhanalainen, EN =  erit täin uhanalainen;  VU =  vaarantunut , NT =  sil-
m älläpidet tävä) . Dir =  EU- luontodirekt iiv in liit teiden I I  ja I V laj i.  EVA =  Suom en kan-
sainvälinen erityisvastuulaj i.   *  =  Suom en luonnons uojelulain perusteella er ityisest i 
suojeltava laj i.
LAJI IUCN Dir EVA Rauhoitettu
Antennaria porsildii kaljukissankäpälä NT    

Antennaria villifera isokissankäpälä NT   X

Arenaria norvegica norjanarho EN   X

*Arnica angustifolia arnikki VU   X

Botrychium boreale pohjannoidanlukko VU X

Botrychium lunaria ketonoidanlukko NT    

Campanula unifl ora kiirunankello NT   X

Carex arctogena tunturinuppisara NT    

Carex atrofusca sysisara NT    

Carex fuliginosa ssp. misandra nokisara NT    

Carex holostoma tundrasara NT X  X

Carex microglochin sukassara EN    

Cerastium arcticum napahärkki NT    

Chamorchis alpina tunturiorho NT   X

Draba alpina kultakynsimö CR
X

Draba fl adnizensis tunturikynsimö NT    

Draba lactea lapinkynsimö NT    

Draba nivalis lumikynsimö NT    

*Erigeron borealis sopulinkallioinen VU

Erigeron unifl orus ssp. eriocephalus villatunturikallioinen NT    

Eriophorum brachyantherum himmeävilla NT  X  

Gentianella tenella hentokatkero VU    

Minuartia stricta tunturinätä NT    

Minuartia rubella rusonätä VU

Polystichum lonchitis suippohärkylä NT   X

Potentilla chamissonis ruijanpahtahanhikki NT   X

Potentilla nivea pahtahanhikki NT   X

Pseudorchis albida ssp. straminea valkokämmekkä NT   X

Sagina nivalis lumihaarikko NT    

Salix arbuscula kääpiöpaju EN    

Silene wahlbergella pahta-ailakki NT   X

Trifolium spadiceum musta-apila NT    

Trisetum subalpestre lapinkaura NT  X X X

Veronica alpina ssp. pumila sopulintunturitädyke CR    

Veronica fruticans varputädyke NT   X

Viola rupestris ssp. relicta pahtahietaorvokki VU  X X  X

Woodsia glabella kaljukiviyrtti NT    
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HYÖNTEISET
Hyönteisten osalta alueella suoritet t iin uhanalaise n ja silm älläpidet tävän per-
hoslaj iston potent iaalisten elinym päristöjen kartoi tus rakennuspainealueilla. 
Oheisessa taulukossa on esitet ty laj istoa, jonka es iintym isestä on havaintoja 
tai aiem paa t ietoa Saanajärven-Tsahkaljärven lähial ueelta, tai tälle laj istolle 
potent iaalista elinym päristöä esiintyy alueella. 

LINNUT
Erit täin uhanalaisista lintulajeista alueella tavat aan tuntur ihaukkaa, m uut to-
haukka sekä tuntur ipöllöä. Tunturihaukka on arkt isiin olosuhteisiin keskit tynyt  
ja Suom essa hyvin harvalukuisena pesivä petolintulaj i,  j onka parim ääräksi on 
arvioitu 20–30 paria (Rassi ym . 2001) . Tunturihaukk a asustaa lähes yksin-
om aan tuntur ien j yrkillä kalliopahdoilla. Laj i on l uokiteltu uhanalaiseksi Suo-
m en pienen pesim äkannan vuoksi, m ut ta sen katsotaan  kuitenkin kuuluvan 

Taulukko 4. Enontekiön Kilpisjärven kylän ym päristössä eläviä Rassin ym . (2001)  m u-
kaan silm ällä pidet täviä ja uhanalaisia perhoslajeja ( *  =  er ityisest i suojeltavat  laj it ) .  +  
=  esiintym ä tunnetaan, -  =  esiintym ä epätodennäköin en, ? =  esiintym ää ei tunneta, 
m ut ta pidetään ravintokasvin, elinym päristön tai nä iden yhdysvaikutuksesta m ahdol-
lisena.
Laj i I UCN Malla Saana Jehkas +  

Skirhasjoki
Tsahkaljärvi 
+  Saanajärvi 

EVA

Aristotelia heliacella CR - + - ? X

* Cauchas breviantennella CR - + - -

Coleophora unigenella CR + + ? ?

* Loxostege ephippialis CR + + + ?

Sophronia gelidella CR - + ? ?

Agriades glandon EN + + - -

* Catast ia m arginea EN - + - ?

* Eupithecia fennoscandica EN + + ? ?

Argyroploce aquilonana EN + + ? ?

Stenopt ilia islandica EN + + - -

Tinagm a dryadis EN + + ? ?

Coleophora svenssoni VU - + ? ?

Colias hecla VU + + + + X

Colias tyche VU + + + + X

Entephria fl avicinctata VU + + - -

Entephria nobiliar ia VU + + - -

Lycaena phlaeas  ssp. polar is VU + + ? -

Perizom a m inoratum VU + + + +

Acerbia alpina NT - - + -

Lasionycta leucocycla NT + + ? ?

Argyroploce noricana NT + + + ?

Plutella hyperboreella NT + + - -

Pyrgus androm edae NT + + + ?

St igm ella dryadella NT + + ? ?

Sym pist is nigr ita NT + + ? ?

Syngrapha hochenwarthi NT + + + +

Xest ia lyngei NT - + - - X
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kiinteänä osana Fennoskandian vakaaseen populaat ioo n (Rassi ym . 2001) . 
Tunturihaukka saat taa joinakin vuosina kuulua suunn it telualueen pesim ä-
linnustoon, m ut ta ainakin saalistelevia ja kiertele viä lintuja siellä tavataan. 
Muut tohaukka m ielletään yleisest i Pohjois-Pohjanm aan ja Keski-Lapin laajojen 
aapasoiden pesim älinnuksi, m ut ta pieni kannanosa pesii kuitenkin myös poh-
joisim m an Lapin tuntureiden j yrkillä kalliopahdoilla (Väisänen ym . 1998, Rassi 
ym . 2001, Leivo ym . 2002) . Laj i esiintyy suunnit tel ualueella ja pesiikin siellä 
aika-ajoin (Järvinen  & Laht i 2004) . Tunturipöllö on levinneisyydeltään holark-
t inen laj i,  j ota tavataan vaeltelevana koko arkt isella alueella ja laj i tapaa pesiä 
aina siellä, m issä kulloinkin on pesim iseen tarvit t ava m äärä ravintoa saata-
villa (Järvinen  & Laht i 2004) . Suom en lähialueilla  laj in kanta on hyvin pieni 
ja Suom essakin laj i pesii vain parhaim pina sopuli-  ja myyrävuosina, jolloin se 
saat taa kuulua myös suunnit telualueen pesim älinnustoon (Rassi ym . 2001)

Uhanalaisluokituksen m ukaan vaarantuneista lajeista  alueella tavataan lapa-
sotkaa, m eri-  ja m aakotkaa, am puhaukkaa, lapin-  ja m erisirr iä, naurulokkia 
sekä pikkut ikkaa. Lapasotka on luokiteltu uhanalais eksi pienen ja taantuvan 
pesim äkantansa vuoksi (Rassi ym . 2001)  ja laj i saat taa joinain vuosina pesiä 
myös suunnit telualueen itä-  ja eteläosien pienillä lam pareilla. Meri-  ja m aa-
kotkia tavataan suunnit telualueella saalistelevina ja kiertelevinä, m ut ta to-
dennäköisest i ne eivät  kuitenkaan pesi vaan ovat  en nem m inkin lähialueiden 
pesim äkantaa. Taantuva am puhaukka pesii yleensä tun tur ikoivikoissa, m issä 
pesiä voi paikoin löytyä jopa kilom et r in välein (Väisänen ym . 1998, Rassi ym . 
2001) . Laj i pesii varm uudella suunnit telualueella ainakin Salm ivaaran alueella, 
ja er it täin todennäköisest i pesintää on myös m uuall a. Taantuvan lapinsirr in 
elinym päristöä pohjoisim m assa Lapissa ovat  er ityisest i puut tom at  tuntur ikan-
kaat  sekä vesistöjen rannat  (Väisänen ym . 1998, Rassi ym . 2001) . Potent iaa-
listen elinym päristöjen vuoksi laj i kuuluu luultava st i myös suunnit telualueen 
linnustoon. Merisirr i pesii Suom essa levinneisyyten sä reunam illa ja m aam m e 
ainut  pieni pesim äkanta painot tuu juuri Kilpisjärve n alueen suurtuntureille 
(Rassi ym . 2001) . Merisirr i pesii m ielellään puroje n ja pienten lam pareiden 
kir jom illa lähes kasvit tom illa kivikkokankailla (Väisänen ym . 1998) . Laj in Suo-

Taulukko 5. Suunnit telualueella esiintyvät  uhanalai set  ja m uutoin arvokkaat  
lintulaj it  system aat t isessa jär jestyksessä. Luet telo alueella esiintyvistä lajeista 
on sovellet tu asiantunt ija-arviona teoksen Luoteis-Lapin selkärankaiset  (Järvi-
nen & Muinonen 1996)  pohjalta.  I UCN =  suom en laj ien uhanalaisuusluokit te-
lu:  EN =  er it täin uhanalainen, VU =  vaarantunut , NT  =  silm älläpidet tävä, RT 
=  alueellisest i uhanalainen.)   Dir =  EU: n lintudire kt iiv in I - liit teiden laj i;  EVA 
=  Suom en kansainvälinen erityisvastuulaj i.  *  =  Suom en luonnonsuojelulain 
perusteella er ityisest i suojeltava laj i.

LAJI  I UCN Dir EVA

laulujoutsen Cygnus cygnus x x

m etsähanhi Anser fabalis NT x

haapana Anas penelope x

tavi Anas crecca x

tukkasotka Aythya fuligula x

lapasotka Aythya m arila VU

m ustalintu Melanit ta nigra NT

pilkkasiipi Melanit ta fusca RT x

telkkä Bucephala clangula x

tukkakoskelo Mergus serrator x

j atkuu...
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LAJI I UCN Dir EVA

kaakkuri Gavia stellata NT x

kuikka Gavia arct ica x

m erikotka * Haliaeetus albicilla VU x

m aakotka * Aquila chrysaetos VU x

tuulihaukka Falco t innunculus NT

am puhaukka Falco colum barius VU x

tunturihaukka * Falco rust icolus EN x

m uut tohaukka * Falco peregrinus EN x

keräkurm itsa Charadrius m orinellus NT x

kapustarinta Pluvialis apricaria x

lapinsirr i * Calidr is tem m inckii VU

m erisirr i Calidr is m arit im a VU

suokukko Philom achus pugnax NT x

jänkäkurppa Lym nocryptes m inim us x

pikkukuovi Num enius phaeopus x

m ustaviklo Tringa erythropus x

valkoviklo Tringa nebular ia x

liro Tringa glareola x x

rantasipi Act it is hypoleucos x

vesipääsky Phalaropus lobatus x

lapint iira Sterna paradisaea x

käki Cuculus canorus NT

tunturipöllö * Bubo scandiacus EN x

hiir ipöllö Surnia ulula x

suopöllö Asio fl am m eus x

pikkut ikka Dendrocopos m inor VU

pohjant ikka Picoides t r idactylus NT x x

koskikara Cinclus cinclus NT

sinir inta Luscinia svecica x

leppälintu Phoenicurus phoenicurus x

kivitasku Oenanthe oenanthe NT

sepelrastas Turdus torquatus NT

lapint iainen Parus cinctus NT

isolepinkäinen Lanius excubitor NT

varpunen Passer dom est icus NT

m en pesim äkanta on puut teellisest i tunnet tu (Rassi ym . 2001)  ja potent iaa-
lisen elinym päristön vuoksi laj i saat taa kuulua myö s suunnit telualueen pesi-
m älaj istoon.

Taulukossa on erityisvastuun sekä lintudirekt iiv in liit teen I  osalta lajeja, joi-
den m erkit tävim m ät  pesim äalueet  sijaitsevat  m uualla  Suom essa, eikä suun-
nit telualueen tai laajem m in Käsivarren kannanosalla ole juuri m erkitystä laj in 
suojelutasolle. Esim erkkinä m ainit takoon m m . lauluj outsen ja tuulihaukka. 
Linnuston osalta huom ionarvoisim pia ovat  Suom en luonnonsuojelulain perus-
teella er ityisest i suojeltavat  laj it  sekä alueen er ikoisuudet , kuten sinir inta ja 
sepelrastas.
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NISÄKKÄÄT
Nisäkkäistä luontodirekt iiv in liit teessä I V (a)  m ai nit tuun laj istoon alueella sa-
tunnaisest i esiintyvistä suurpedoista lukeutuvat  ah m a ja karhu. Lisäksi direk-
t iiv in laj istoa edustavat  naali j a tuntur isopuli.  S uom en erityisvastuulajeja ni-
säkkäistä ovat  tuntur isopuli j a ahm a.

9.3 UHANALAISET LUONTOTYYPIT 

Suom en luontotyyppien uhanalaisuuden arvioint ityön (Raunio ym . 2008a)  
m ukaan uhanalaisiksi on arvioitu 15 %  tunturiluonto tyypeistä ja näihin si-
sältyy sekä tuntur ikoivuvyöhykkeen et tä paljakan lu ontotyyppejä (7 kpl) . 
Äärim m äisen uhanalaiseksi (CR)  ei arvioitu kuuluvan  yhtään luontotyyppiä. 
Erit täin uhanalaisiksi (EN)  on arvioitu lum enpysym ät , joita suunnit telualueelle 
ei sijoitu. Vaarantuneiksi (VU)  tuntur iluontotyypei ksi on arvioitu karuim m at  
tuntur ikoivikot  eli var iksenm arja- jäkälä- tuntur ikoi vikot , variksenm arja- tuntu-
r ikoivikot , tuulikankaat , kanervakankaat , lapinvuokkokankaat  sekä ravinteiset  
sam m alvaltaiset  lum enviipym ät , joita kaikkia suunni t telualueella esiintyy ka-
nervakankaita lukuun ot tam at ta. 

Suunnit telualueen kohdennet tujen inventoint ien peru steella uhanalaisista 
luontotyypeistä lapinvuokkokankaita ja ravinteisia sam m alvaltaisia lum envii-
pym iä esiintyy Saanan kalkkipitoisen m aaperän vaiku tusalueella Saanan ja 
Saanajärven ym päristössä, tuulikankaita esiintyy la kialueiden lisäksi Saana-  
ja Tsahkaljärven välisellä ylängöllä ja karuja tuntur ikoivutyyppejä eli var iksen-
m arja- jäkälä- tuntur ikoivikoita ja variksenm arja- tuntur ikoivikoita koivikkovyö-
hykkeen yläosissa variksenm arjakankaiden ja m ust ikkatyypin koivikon rajoilla 
ohut lum isilla alueilla m m . Tsahkaljärven länsi- loun aispuolella sekä Salm ivaa-
ralla. Mahdollisest i edellä m ainit tuja karuja tuntur ikoivutyyppejä esiintyy myös 
Ailakkavaaran r inteillä paljakan ja koivuvyöhykkeen rajoilla. 

SUOMEN KANSAINVÄLISET VASTUULUONTOTYYPIT
Luontotyyppien uhanalaisuuden arvioint ityön yhteyde ssä on m ääritelty Suo-
m en kansainväliset  vastuuluontotyypit , j oiden vastu u perustuu joko Suom en 
luontaiseen painopisteasem aan luontotyypin levinnei syydessä tai siihen, et tä 
m uualla Euroopassa luontotyyppi on vähentynyt  tai heikentynyt  enem m än kuin 
Suom essa (Raunio ym . 2008a) . Tunturiluontotyypeistä on m ääritelty Suom en 
suuren vastuun  (25-40 % -osuus esiintym ien lukum äärästä tai pinta- alasta 
Suom essa)  luontotyypeiksi palsasuot , variksenm arja- jäkälä- tuntur ikoivikot  
sekä routanum m et .  Näistä routanum m et  on m ääritelty Suom en luontotyyppi-
en uhanalaisarvioinnissa luokkaan säilyvät  (LC)  ja niiden esiintym isen laajuu-
desta suunnit telualueella ei ole t ietoa. Routanum m ia, joista käytet t iin aiem m in 
nim itystä routa-paljakka, esiintyy niukkalum isilla alueilla m issä pohjavesi on 
lähellä m aanpintaa, jolloin rout im inen aiheut taa m a aperän ”m öykkyisyyden”. 
Routanum m ia suunnit telualueella esiintyy ainakin Saanan luonnonsuojelualu-
een eteläpuolella alentaen m etsänrajaa (Metsähallit us, Lapin luontopalvelut  
-    luontotyyppi- inventoinnit  2010) . Palsasoita sijoit tuu suunnit telualueen ete-
läosiin ja karujen tuntur ikoivikkotyyppien sijoit tum ista on käsitelty edellisessä 
kappaleessa.
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10 ARVOKKAAT LUONTOKOHTEET JA
LAJISTO
Alueen luontoarvoja on käsitelty luontotyyppien, ja er ityisest i niissä uhanalai-
suusluokituksessa m erkit tävien (CR, EN, VU)  luontotyyppien kaut ta. Arvokkaal-
la luontotyypillä on yleensä myös laj istollisia arv oja, sillä useissa tapauksissa 
arvokas laj i sijoit tuu arvokkaaksi luokiteltuun luo ntotyyppiin eli kasvuym pä-
r istöön. Tarkka arvokkaiden luontotyyppien rajaam in en on täm än laajuisel-
la alueella ja tällä aikataululla m ahdotonta. Rehev ät  r innelehdot  on helpom -
m in sijoitet tavissa kartalle, sam oin puronvarret  ja kaikki arvokkaat  pienvedet  
rantasoineen. Saanan ravinteisen kallioperän alueel le m uodostuvat  kohteet , 
kuten pahtojen alapuoliset  lapinvuokkokankaat , pien ialaiset  letot , r inneniityt , 
lehdot  ja lähteiköt  säästyvät  koko dolom iit t ialueen laajem m alla huom ioim isel-
la m aankäytön suunnit telussa, sillä tällä alueella esiintyy runsaast i uhanalai-
sia ja rauhoitet tuja kasvi-  ja sam m allajeja. Hankal am paa on tuulikankaiden, 
variksenm arjatuntur ikoivikoiden ja ravinteisten lum enviipym ien sekä niiden 
alapuolisten ravinteisten niit ty jen sijoit tam inen k artalle, sillä näm ä uhanalai-
set  luontotyypit  esiintyvät  suunnit telualueella m os aiikkim aisena verkostona 
topografi an m ukaisest i vaihdellen ja usein karujen kangasty yppien joukossa. 
Täm än vuoksi laajem pien ekologisten kokonaisuuksien  esit täm inen ja niiden 
arvojen perustelem inen on tässä yhteydessä toteutet tavissa oleva esitystapa 
koko suunnit telualueen luontoarvoista ( liite 4) .  

Luontoarvoiltaan kaikkein m erkit tävin ekologinen aluekokonaisuus on kansain-
välisest ikin m erkit tävä Saanan alue;  luonnonsuojelu alue ja laajem m in koko 
Saanan kalkkivaikut teinen ym päristö, m ihin sisältyv ät  useat  t iedossa olevat  

Kuva 35. Alueella on runsaast i pienvesiä ja er ityisest i vir tavesiä, kuten kuvan 
Saanajoen sivuhaara. (kuva J. Kärkkäinen)
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uhanalaisen laj iston esiintym ät  sekä m erkit tävät  lehto-  ja lähdepuroalueet . 

Merkit tävyystasolla seuraavaksi on luokiteltu ekologisina aluekokonaisuuksina 
alueet  joilla on kalkkivaikutusta ja uhanalaisen kasvillisuuden esiintym iä sekä 
uhanalaisia luontotyyppejä. Koska kalkkivaikutus ku lkeutuu dolom iit t ivyöhy-
ket tä huom at tavast i laajem m alle lohkareiden siir tym isen ja ravinteisten valu-
m avesien vaikutuksesta, on Saanan ym päristöä käsite ltävä laajem m in uhan-
alaisen kasvi-  ja sam m allaj iston potent iaalisena ym päristönä. Myös m uualla 
kuin Saanan ym päristössä on vähäisem m än kalkkivaiku tuksen aiheut tam ia 
arvokkaita tuntur iluontotyyppejä tarkasteltava kalk kipitoisen valum a-alueen 
m it takaavassa. Tällaisia kohteita ovat  Saanan lisäk si er ityisest i Korkea-Jeh-
kaksen r inteet  ja Taatsavaaran kalkkiesiintym ien vaikutusalue. 

Saanajärven–Tsahkaljärven ym päristöön sijoit tuu use ita uhanalaisia ja osin 
karuja luontotyyppejä. Karujen vähälum isten tuntur i kankaiden alueelle m uo-
dostuneet  tuulikankaat  sijoit tuvat  Korkea-Jehkaksen  r inteille, Saanan lakialu-
eelle ja pohjoisr inteille sekä Saana-  ja Tsahkaljär ven väliselle kannakselle.  
Saanajärven pohjois-  ja koillisrannalla on er illiset  dolom iit t ipaljastum at  joiden 
seurauksena alueella esiintyy arvokasta kasvilaj ist oa. Tsahkaljärven etelä-  ja 
lounaispuolien m oreeniselänteiden alueella ohut lum i silla tuntur ikoivikon ylä-
rajoilla esiintyy karuja tuntur ikoivutyyppejä, jotka ovat  uhanalaisia. 

Salm ivaaralla kasvillisuus on paikoin rehevää ja alueen arvokkaim m at  kohteet  
ovat  rehevät  lehdot , lähteet  ja letot . Lehdot  ja lähteet  keskit tyvät  Salm ivaaran 
itär inteelle ja keskiravinteiset  letot  selänteiden väliselle alueelle. Alueen länsi-
osan suo on kasvillisuudeltaan vaihteleva. Lisäksi Salm ivaaran lakialueet  ovat  
arvokkaita kohteita jonne sijoit tuu uhanalaisista l uontotyypeistä pienialaisia 
tuulikankaita sekä variksenm arja tuntur ikoivikoita. Salm ivaaralla on er ityises-
t i suojeltavan (Lsa 22§)  sam m allaj iston kasvupaikko ja, jotka on Lapin Ely-
keskuksen päätöksellä (10.9.2010)  rajat tuja ja m aan käyt töä suunniteltaessa 
huom ioitavia. 

Taatsajärvi–Mukkavuopio alueelle sijoit tuvat  alueen ainoat  palsasuot , jotka on 
luokiteltu uhanalaisiksi luontotyypeiksi. Tuolla al ueella rehevim m ät  osat  ovat  
purojen varsille sijoit tuvat  ruohostoiset  pajuviida t . Palsasuot  allikoineen ovat  
m erkit täviä linnuston pesim äalueita.

Suunnit telualueella on suoritet tu m aastoinventointe ja lähinnä vain ennal-
ta arvioiduilla rakennuspainealueilla ( liite 1) , jo ten suuri osa alueesta on in-
ventoim at ta. Maastoinventoint ien kohdentam isessa se kä luontokohteiden ja 
kokonaisuuksia arvotam isessa hyödynnet t iin Metsähal lituken Ylä-Lapin luon-
totyyppi- inventointeja (aiem m at  kuin vuosi 2010) , jotka ovat  myös tuolla alu-
eella osin ilm akuvatulkinnalla laadit tuja. Ailakkav aaran alueelle ja sen ete-
läpuolelle sekä erityisest i Korkea-Jehkatsin r intei lle jää alueita joilla saat taa 
hyvinkin esiintyä potent iaalisia arvokohteita, eikä  niitä voida täm än selvityk-
sen perusteella puntaroida. Metsähallitus on myös suorit tanut  alueella vuoden 
2010 aikana luontotyyppi- inventointeja ja näitä tul oksia on hyvä hyödyntää 
alueen suunnit telussa. 

Pienvesien eli pienten jokien, purojen sekä pienten  lam pareiden osuus suun-
nit telualueella on huom at tava. Lapissa vesilaki ei näitä kohteita turvaa, m ut ta 
niillä on m erkit täviä luontoarvoja ja ne on tarpeen  huom ioida m aankäytön 
suunnit telussa. Pienillä lom poloilla ja usein niihi n liit t yvillä soistum illa on er i-
tyisarvoa linnuston pesim äalueina. 

Arkt is-alpiinisen alueen luontotyypeissä m etsälain (MetsäL 10§)  arvokkaiksi 
elinym päristöiksi luet tavien kohteiden soveltam inen  ei ole täysin perustel-
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tua, sillä alueen m etsävyöhyke eli tuntur ikoivikko ei ole m etsätalouden piir is-
sä vaan käytännössä kokonaan kitu-  ja joutom aata. M etsälaki koskee myös 
kitu-  ja joutom aan koivikoita, m ikäli niillä harjoi tet taisiin kaupallisia hakkuita 
(Lohi 2010) . Metsälain m ukaisiksi arvokohteiksi voi taisiin lukea kaikki pien-
vesien välit töm ät  ym päristöt , joita alueella on run saast i.  Lisäksi rantaluhdat , 
vähäpuustoiset  suot  eli käytännössä kaikki ohut turp eiset  paljakkasuot  sekä 
rahkaiset  pounikot  ja routaräm eet . Vesilain m ukaisina kohteina kyseeseen tu-
levat  luonnont ilaiset  lähteet , joita alueella on myös runsaast i.  Lähteistä osa on 
lähdepuroja ja osa t ihkupintaisia lähteitä. 

Laj istollisest i arvokkaita alueita ovat  luonnollise st i kalkkivaikut teiset  alueet . 
Kalkkipitoiset  pahdat  ja vyörysorat , lum enviipym ät  ja niiden alapuoliset  koste-
at  tuntur iniityt , paljakan ohut turpeiset  ja lähdevaikut teiset  suot  sekä lähteiköt  
ja puronvarret  luovat  ym päristöjä er ityiselle kasvi llisuudelle. Rakennuspaine-
alueille suoritet t iin uhanalaisen perhoslaj iston inventoint i,  j onka m ukaan myös 
kasvistollisest i arvokkaat  puronvarret  ja m atalaruo hostoiset  paljakkaniityt  
sekä erityisest i lapinvuokkokankaat  ovat  m erkit tävi ä elinalueita uhanalaiselle 
perhoslaj istolle.

Linnuston osalta huom ionarvoisim pia ovat  Suom en luonnonsuojelulain perus-
teella er ityisest i suojeltavat  laj it ,  kuten tuntur i haukka ja m uut tohaukka sekä 
alueen erikoisuudet , kuten sinir inta ja sepelrastas .  Sinir innan runsaim m in 
asut tam at  koivikot  Saanan r inteessä ovat  koko Suom e n m erkit tävim piä laj in 
esiintym iä.

JOKU KUVA TÄHÄN!!

Kuva 36. Tum m akallioinen (Erigeron hum ilis)  lukeutuu kalkinsuosijalaj is- toon 
ja putkilokasveihin, joita tavataan Suom essa ainoas taan Käsivarren alueella. 
(kuva M. Tuom ala)



FCG Finnish Consulting Group     65     

Kilpisjärvi 2020 -hanke

Luonnontilan selvitys Kulutuskestävyys

11 KULUTUSKESTÄVYYS
Eri luontotyyppien kulutuskestävyydessä on eroja.  Kulum iseen huonom m in 
kestävät  luontotyypit  ovat  luonteeltaan joko hyvin kuivia tai hyvin kosteita. 
Pohjoinen ja er ityisest i alpiininen kasvillisuus on  herkkää kulum aan ankaran 
elinym päristön ja lyhyen kasvukauden sekä nopeast i lisääntyvien kasvilaj ien 
puutum isen takia (Tolvanen ym . 2001) . Tunturikankaa t  ja avoim et  tuntur inii-
tyt  kuluvat  herkem m in kuin puustoiset  luontotyypit .  

Pallas-Ounastunturin kansallispuiston tutkim uksissa on todet tu, et tä m atkailu-
käytössä voim akkaam m in kuluvat  tuntur ikankaat  ja karut  tuntur iniityt , m ut ta 
myös tuntur ijokien ja purojen rantakasvillisuus, tuntur ikoivikot , suot  ja lehdot  
ovat  herkkiä kulum aan (Sulkava & Norokorpi 2007) . Suunnit telualueella kulu-
tuskestävyys ei ole m illään alueella hyvää, vaan er it täin heikkoa tai heikkoa. 
Suunnit telualueen karkea jaot telu kulutuskestävyyden m ukaan on esitet ty liit -
teessä 4.

Kuva 37. Karujen tuntur ikankaiden kulutuskestävyys on erit täin heikko. (kuva 
M. Tuom ala)



66     FCG Finnish Consulting Group

Kilpisjärvi 2020 -hanke

Luonnontilan selvitysLuontovaikutukset

Kuva 38. Kalastaj ien suosim a Tsahkaljärvi kaipaa virallisia leir ipaikkoja. (kuva 
M. Tuom ala)

12 LUONTOVAIKUTUKSET
Kehit täm ishankkeen m aankäyt töst rategioiden täsm enny t tyä m aastoinven-
toint ien sekä alueelta jo olem assa olevan t iedon pohjalta laaditaan m aankäyt-
tö-  ja rakennuslain (MRL 9§ ja MRA 1§)  tarkoit tam a alustava vaikutusten-
arvioint i luonnonym päristölle. Koska hankealue sijo it tuu kokonaisuudessaan 
Natura-alueelle, laaditaan myös kehit täm issuunnitelm an toim enpiteiden osal-
ta Natura-arvioinnin tarveharkinta. Tässä m ääritell ään raja-arvot , joiden yli-
tyt tyä varsinainen luonnonsuojelulain 65 §: n m ukain en Natura-arvioint i olisi 
tarpeen.

Luontovaikutusten arvioint i sekä Natura-arvioinnin tarveharkinta on laadit tu 
er illisenä raport t ina FCG Finnish Consult ing Groupi n toim esta (Kärkkäinen & 
Puust inen 2010) .
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13 YHTEENVETO JA SUOSITUKSET
Suunnit telualueen m erkit tävim m ät  luontoarvot  keskittyvät  Saanalle ja sen lä-
hiym päristöön, m ut ta myös Korkea-Jehkakselle, Ailak kavaaralle, Taatsavaa-
ralle ja Salm ivaaralle. Mallan luonnonpuisto on suunnit telualueen ulkopuolella. 
Suom en käsivarren perukkaan sijoit tuva kalkkipitoin en Kölivuoriston alue on 
koko Fennoskandian m it takaavassa m erkit tävä harvina isten ja vaateliaiden 
tuntur ikasvien esiintym isalueena. Alueelta tavataan  m onia suurharvinaisuuk-
sia. 

Aluet ta on käsitelty kokonaisuutena eri kasvillisuu svyöhykkeille sijoit tuvien 
luontotyyppien kaut ta, ja niissä on keskityt ty uhan alaisiin luontotyyppeihin, 
joiden alueella esiintyy usein myös arvokasta putkilokasvi-  ja sam m allaj istoa. 
Alustavast i m ääriteltyjen rakennuspainealueiden inv entoinneissa Salm ivaa-
ran arvokkaita luontotyyppejä ovat  karut  variksenm a rjatyypin tuntur ikoivikot  
sekä rehevät  puronvarret , joille sijoit tuu uhanalai sen laj iston esiintym iä. Li-
sääksi Salm ivaaralla huom ionavoisia ovat  Ely-keskuk sen rajaam at  er ityisest i 
suojeltavan sam m allaj iston esiintym ät . Saanajärven ja Tsahkaljärven alueilla 
arvokkaita luontotyyppejä ovat  lapinvuokkokankaat , ravinteiset  lum enviipy-
m äniityt , tuulikankaat  sekä kalkkivaikut teiset  puro nvarret  ja lähteiset  paljak-
kasuot . Saanan koillisr inteellä esiintyy pääosin ta vanom aisen tuntur ikoivikon 
joukossa lehtoisia ja let toisia valuvesijuot teja, joilla kalkkivaikutuksen esiinty-
m inen on ilm eistä. Alueelle sijoit tuu myös t ihkupintainen rehevä puro. 

Koko suunnit telualueella on t iedossa olevia uhanalaisen tai silm älläpidet tävän 
kasvillisuuden esiintym iä hyvin runsaast i ja Saanan r inteelle suppealle alueelle 
aiem m in laadit tu leht i-  ja m aksasam m alten selvitys tuot t i useita uusia esiinty-
m ät ietoja. Uhanalaisesiintym ien sijoit tum inen alueille, joilla asiantunt ijoita on 
liikkunut , antaa viit teitä siitä, et tä koko suunnit telualue yhtä tarkoin tutkit tu-
na tuot taisi toisenlaisen esiintym äkartan.  Kalkkil ohkareiden erillisesiintym ät  
sekä kalkkipitoisten valum a-alueiden alapuolisten niit ty jen ja purovarsien kar-
toitus tuot taa todennäköisest i uusia uhanalaisesiintym iä. 

Kuva 39. Näkym iä Salm ivaaralle ja Saanalle. (kuva ©  Lentokuva Vallas)
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Kilpisjärven kehit täm isessä keskeisenä periaat teina  on pidet tävä, et tä alueen 
luonnon m onim uotoisuus ja vetovoim aisuus säilyvät  luonnonsuojelullisten ar-
vojen, m ut ta myös alueen asukkaiden ja m atkailun hy väksi jatkossakin. Mat-
kailun kapasiteet in lisääm inen on suunniteltava tarkoin ja tarkem m an kaavoi-
tuksen yhteydessä laj istoselvitykset  ovat  oleellisia alueella joka on laj istollisest i 
m aam m e ”aarre ait ta”  ja luontotyypeiltään hyvin haavoit tuva.  

Suunnit telualueen kulutuskestävyys on heikko tai er it täin heikko, jolloin alue 
ei kestä m aastoajoneuvoliikenteen kasvat tam ista m uutoin kuin hyvin harkiten 
suunniteltuna. Mönkijäliikenne m uuten kuin am m at inh arjoit tam iskäytössä on 
harkit tava tarkoin. 

Luonnonolosuhteiden ja arvokkaan laj iston säilym isen kannalta alueen m aan-
käytön kehit täm isen painopisteen olisi hyvä sijoit tua kyläkeskuksen eteläpää-
hän sekä kyläkeskusta t iiv istäm ällä.  Saanan läheisyyteen ei ole syytä osoit taa 
uut ta toim intaa ja Salm ivaarankin rakentam isessa on  huom ioitava erityisest i 
suojeltavan laj iston rajauspäätökset , karujen uhana laisten luontotyyppien si-
joit tum inen paljakalle sekä pienialaisten lehtojen ja t ihkupintojen sijaint i.  

Koko suunnit telualueen virkistyskäyt töä on ohjat tav a selkeäst i m erkit tyjen 
reit t ien ja taukopaikkojen avulla. Ent isiä reit tejä  ja taukopaikkoja on selväst i 
kunnostet tava sekä kelkkailua on ohjat tava arvokkai den kasvillisuusalueiden 
ja uhanalaisten luontotyyppien keskit tym ien eli arvokkaiksi ekologisiksi koko-
naisuuksiksi m ääriteltyjen alueiden ulkopuolelle.  

Alueen rakentam isen jälkeisessä m aisem oinnissa on syytä vält tää m aa-aines-
ten kuljet tam ista alueelle hyvin etäältä sekä nurm i seosten kylväm istä, sillä 
näm ä aiheut tavat  kult tuuriperäisen tulokaslaj iston leviäm istä karun tuntur i-
luonnon piir iin. Maisem oinnin suunnit telussa on syytä hyödyntää luonnonkas-
viosaam ista.  

FCG Finnish Consult ing Group Oy
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